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یادداشت روز

حکومت راه نمای  چراغ 
درباره تغییر قانون اساسی 

و متناسب سازی آن با شرایط روز

قانون اساسی باید فرزند زمانه خویش باشد. نه بریده 
از روزگار و ریشــه دوانده در آرمان و آرزو قدیما؛ ما 
به قانون اساســی روزآمدتری نیــاز داریم. قانونی که 
نســل نو را نمایندگی کند. نه اینکه این قانون اساسی 
موجود بد باشــد بلکه آن هم محصول دورانی بوده که 
آرمان های نســل موســس خود را پرورانده و امروز، 
زمانه و نیازهای دیگر است و این دگرش ارزش هاست 
کــه خودنمایی می کند. بــا این نــگاه باید گفت، 
هنگامه آسیب شناســی و بازنگری قانون اساسی 
فرا رســیده اســت و حس گرهای تشــخیص 
کارآمدی قانون اساسی، نارسایی ها را حکایت 
می کند. مشروعیت نظام سیاسی متکی بر قانون 
اساســی، گره خورده با کارآمدی و اثربخشی آن 
اســت. اینک با ملاحظــه چالش های چند دهه 
اخیر، فصل جمهوری ســوم پــس از دو نوبه تغییر 
قانون اساسی فرا رسیده است. این قانون حسن هایی 
دارد و عیب هایی که طی یک بازه  زمانی3 دهه ای رو 
آمده است. فرصت های ملی را نباید با قانون منجمد 
فریز کرد. عیوب ســاختاری و نارسایی های ناشی از 
قانون اساســی فعلی باید با بنیه میان دانشی حقوقی 
و سیاسی طی یک گفت وگوی ملی مطرح و برای آن 
راه حل ارائه شود. فهرست همه نارسایی ها در عرصه 
عمومی مطرح و راه حل یابی شــود. عاشــقان ایران 
برای تدارک یک متن بهتر باید منســجم شوند. این 
تغییر خواهی بدین معنا نیست که هر نسلی برای خود 
قانون اساسی نویسی کند بلکه باید متنی مستحکم و 
متقن در بازه  زمانی قابل قبول داشته باشیم تا مقبولیت 
وجدان جمعی را تداعی کند. بدیهی است متن قانون 
اساســی در یک بخش مســتوفا متمرکز بر شناسایی 
حقوق اساسی است که قانون فعلی ابتکارهای قابل 
قبولی در خود دارد. اما در بخش شناســایی هم نیاز 
به بسط و توســعه داریم و هم به تضمین و دیده بانی. 
چابک سازی و پاسخگو سازی ساختار قدرت ضمن 
نظــارت و تعادل و کارآمدســازی ضروری اســت. 
مرتب ســازی میز قانون اساســی، شــلخته پرهیزی 
نهادی، حذف نهادهای موازی، پیراســتن ساختارها 
از تداخل و خنثی سازی، بازنگری مهندسی تفکیک 
قوا، حذف صداوســیمای انحصاری، اصلاح ترکیب  
تک ساحتی خبرگان رهبری و ســازوکار نظارتی آن، 
ضمن استفاده از همه تخصص های علمی مدیریتی،  
بازنگری در ســاختار، کیفیت و نحوه نظارت شورای 
نگهبان و حذف نظارت اســتصوابی قابل گفت وگو و 
تمرکز اســت. نظام حقوقی خوب توانایی تامین خیر 
عمومی را داراســت. به این معنا که با قواعد از پیش 
تعیین شده و منعطف، موجبات تسهیل و تدارک منافع 
حداکثری شهروندان را فراهم می کند. ساده، سریع، 
منسجم، منعطف و تضمین کننده حقوق همه است. 
درســت مثل یک چراغ راهنمایی و رانندگی حساب 
شده که صحیح و به هنگام عمل می کند و مآلا سرعت 
آمدوشد مردم تسهیل  و زمینه دسترسی شهروندان را 
هموار می سازد و در عین انتظام بخشی، همه اطراف را 
به حق پیش بینی  شده خود در موعد مقرر می رساند. از 
این چراغ راه، همه خجسته اند؛ هر چند باید معطلی 
را برای رسیدن ایمن و به  موقع تحمل کنند. اما نظام 
حقوقی بــد، راه هموار را پیچیده می کند. منافع مردم 
در آن گم می شود. منجمد و بی انعطاف است. خود را 
مسئول و پاسخگو به مردم نمی داند. به جای درست 
کردن امور مردم، بدتر موجبات گرفتاری و آشــفتگی 

شهروندان را فراهم می کند. 
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سال ششم   شماره 021582
بررسی رویدادهای سیاسی ایراندوشنبه 13 آذر  1402 میهن

محمد عطریان فر، عضو کارگزاران سازندگی ایران و ناصر 
ایمانی، چهره سیاســی اصولگرا در میزگــردی که خبرآنلاین 
برگزار کرد به بحث درباره خالص ســازی و انتخابات مجلس 

پرداختند.
محمــد عطریان فر در این میزگرد در پاســخ به این ســوال 
که چند ماه بیشــتر تا انتخابات مجلس دوازدهم باقی نمانده 
اما هنوز تنور انتخابات گرم نشــده و فضای ســرد سیاســی و 
اجتماعی در کشور حاکم است، مقصر ایجاد این فضا کیست؟ 
شــورای نگهبان؟ هیات های اجرایی؟ دولت آقای رئیســی؟ 
مجلس یازدهم یا ...؟ گفت: »مهم ترین تکلیف و مســئولیت 
اجتماعی حکومت و حاکمیت این اســت که بتواند شرایطی 
پایدار ایجاد کند؛ پایداری سیاســی در یک جامعه زنده، پویا 
و فعال این است که حکومت زمینه های استوار سیاست را در 
آن کشور رقم بزند. در یک فراسوی تاریخی 3۰ ساله نیروهایی 
پنهان تلاش کردند، جوهر و حقیقت انقلاب ایران که در واقع 
جمهوریتــی متکی بر ظرفیت رهبری امــام )ره( بود را از حیز 
انتفاع ساقط و جمهوریت را در ذهنیت نظام ساقط کنند. این 
جریان متاســفانه روزبه روز به وسیله عوامل پنهانی، قدرت و 

قوت می گیرد«.
وی افــزود: »زمانی به یک پایداری سیاســی بلندمدت و 
توانمند می رسیم که مجموعه ظرفیت های مردمی به خصوص 
ظرفیت های مدنی که برخاسته از طبقه متوسط شهری است، 
حس همدلی و همزیســتی بــا حکومت برگزیده خودشــان 
را داشــته باشــند. رویکرد انتخاباتی حاکمیت سیاسی ایران 
به خصــوص در شــرایط فعلی و از انتخابــات ۱۴۰۰ با رقابت 
ضعیفی که برگزار شــد و مشــارکت حداکثری آنچنانی که در 
گذشته از جامعه انتظار داشــتیم رخ نداد، مردم را دچار نوعی 
دلســردی کرده و این دلسردی ناشی از این است که نسبت به 

مولفه های نخستین بی توجهی شده است«.
عطریان فر با بیان اینکه رفتار سیاسی در جامعه، پوپولیستی 
و عوام زده است، تاکید کرد: »تصور می کنیم حکومت می تواند 
از یک نقطه فوقانی با بدنه مردم و توده ها سخن بگوید و با ابزار 
و بنگاهی تبلیغاتی به نام صدا وسیما این شرایط را در بزنگاه هایی 
تدارک ببیند. متاســفانه احزاب سیاســی اعــم از اصولگرا و 
اصلاح طلب در ایران در افق پیش رو عملًا از مشارکت، همدلی 
و همراهی با حکومت و مردم، دچار امتناع تاریخی شــده اند و 
این فرصت را حاکمیت و برخی از دستگاه های افراطی و تندرو 

از نظام دریغ کرده اند«.
بــه عقیــده او، امــروز جریانــات سیاســی اصولگرا و 
اصلاح طلب این فرصت را پیدا نکرده اند که هم برای مردم و هم 
برای حکومت، مایه اعتماد متقابل شــوند. برخی از جریان ها 
و رویکردها بــه  اصطلاح انقلابی)چون انقــلاب نزد مردم ما 
یــک اعتبار موجهی دارد(، آمده و میدان را پر از بحران و ابهام 
کرده اند و ایــن بحران ها و ابهام ها فرصتــی را برای عقلانیت 
سیاسی در نظر نخواهد گرفت. هر اقدام، فعل و عمل سیاسی 
متکی بر یک ذهنیت سیاســی اســت و پایــه روانی، ذهنی و 
درونی دارد که اگر روی آن متمرکز شویم، مساله حل می شود. 
می خواهم تاکید کنم ما در مقامی نیستیم که اینجا نفس عمل 
سیاســی غلط یا درست را تعیین کنیم و بگوییم چرا این چنین 
اســت؟ نه! ما باید یک پله بالاتر برویم تا رد این مســاله را در 

ذهنیت ها پیدا کنیم.
عطریان فــر گفــت: »همین مصیبت هایی اســت که ما 
داریم. خالص ســازی معنی ندارد. اصلًا هنر حکومت این 
است که روزبه روز خودش را به لحاظ پشتیبان، فربه تر کند و 
مردم بیشتری جذب کند. خلاصه سازی و خالص سازی که 
اصلًا چیزی را حل نمی کند. موضوع ردصلاحیت ها، ضلع 
ضعیف این ماجراســت. مثل یک بیماری است که انواع و 
اقسام مشکلات را دارد و در مرحله مرگ است و دارند او را 
نگهش می دارند، مثلًا فرض کنید پرســتار محترم یک شبی 
بی توجهی کرده و بیمار ما از دست می رود. البته خطا کرده 
و در این بحثی نیست. فردا می آییم یقه اش را می چسبیم که 
تو عامل مرگ بیمــار ما بودی! خیر! این آخرین حلقه قطع 
حیات بیمار است. حلقه های بسیار زیادی قبل از این ماجرا 
وجود داشته که ســلامت این انسان را به این بیماری تبدیل 

کرده است«.
وی افزود: »ســروصداهای حکومتی، مردمی و مشارکتی 
باید نتیجه داشته باشد. اگر با این هیاهوها یک انتخاباتی برپا 
کنیم بعد نتیجه این بشــود یک مجلس فاقد کارآمدی که هیچ 
اثری در اداره بهینه کشــور ندارد، تشــکیل شود، مگر مرض 
داریم که این کار را انجام دهیم؟ تمام این مشــکلات ناشــی از 
اقدامات پیشــینی است که توسط دســت های پنهان و افکار 
باطــل و فاصله گرفتــه از ادبیات انقلابی امــام )ره( و رهبری 
این داســتان را برای ما بــه وجود آورده اســت«. عطریان فر 
با تاکید بــر اینکه ما نیروهایی مانند آقــای روحانی داریم که 

اندیشــه اصولگرایی داشته و مدتی به قدرت رسید اما روندها، 
رویکردها و فرآیندهایش کاملًا اصلاح طلبانه و قابل دفاع بود. 
پس باید از او حمایت و پشــتیبانی شــود. به گفته عطریان فر 
ما اگر بخواهیم عنصر فعالی باشــیم، سه راه بیشتر نداریم؛ یا 
باید برانداز باشیم، یا برویم به سمت اصلاح مسیر یا باید دچار 
انفعال شــویم و بیشتر از این ســه فرآیند، راهی پیش  روی ما 

نیست و سرفصل چهارمی نمی توان تعریف کرد.

در این گفت وگو، ناصــر ایمانی فعال اصولگرا هم درخصوص 
فضای انتخاباتی گفــت: »اولًا اینکه به لحاظ عملیاتی، الان 
زمان معمولی برای گرم شــدن فضای انتخابات نیســت. در 
دوره های قبل انتخابات در کشــور هــم این تجربه را داریم که 
معمولًا حــدود یک ماه مانده به برگــزاری انتخابات، فضای 
انتخاباتی آرام آرام شــروع به گرم شدن می کند بنابراین با توجه 

به سوابق انتخابات گذشته از این نظر خیلی تاخیر نداریم«.
ایمانی افزود: »اکنون برخی جریان ها هســتند که واقعاً به 
مردم و رضایت و دیدگاه های مردم اعتقاد چندانی ندارند و این 
جریان ها ممکن اســت بعضاً در مناصــب قدرت یا لابی های 
تاثیرگذار در قدرت هم حضور داشــته باشند. جریان هایی که 
در عمق تفکرات شــان اعتقاد زیادی به حاکمیت و نظرات و 
رضایت مردم وجود ندارد، باعث می شــوند کــه انتخابات به 
گرمی برگزار نشــود. البته انتخابات مجلس شورای اسلامی 
به خاطر رقابت حوزه هــای انتخاباتی کوچک به طور طبیعی 
نســبت به انتخابات های دیگر یک مقدار گرم تر هســتند اما 
واقعیت این اســت که اکنون فضای کشور به طور کلی نه  تنها 
برای انتخابات بلکه برای هر کنش سیاســی، فضای مناسبی 
نیست و وجود نقاب دلســردی که بخشی از مردم، حداقل به 
قول آقای عطریان فر، »طبقه متوســط« نســبت به عملکرد 
حاکمیت و کارآمدی آنها دارند، یک واقعیت اســت و همین 
نکته باعث می شود که به لحاظ سیاسی، فضای سردی در کل 

کشور وجود داشته باشد«.
بــه گفته ایمانــی یکی از دلایلــی که ما یک مقــدار دچار 
افسردگی سیاسی می شویم این است که این شرایط را می دانیم 
و وضعیت موجود را هم می بینیم، بعد دلزده می شویم اما خب 
واقعاً دلزدگی راهکار نیســت، باید به آینده امید داشــت، باید 
نشاط داشت. فکر کنیم با این کشوری که داریم حتماً می توانیم 

افق های بسیار بزرگ تری را ان شاالله به زودی فتح کنیم.

گفتار روز

طی دو ســاله گذشــته و در جریان جدی شــدن امر 
برنامه ریزی توســعه در کشــور، بحث های پرشماری در 
فرهنگستان علوم درباره این مساله مطرح شد و مشخصه 
کلیدی ایــن بحث ها این بود که از جهات پرشــماری ما 
نیازمند جدی گرفتن اداره نظام ملی براساس قواعد علمی 
برنامه ریزی توسعه هســتیم. با کمال تأسف، گوش هایی 
که باید شنوای این بحث ها باشــند و چشم هایی که باید 
این واقعیت هایی که تذکر داده می شــد را ببینند از کفایت 
و بایســتگی برخوردار نبودند و مســیر طی شــده در امر 
برنامه ریزی توسعه در کشور در همان کادر رو به انحطاطی 

که وجود داشت، استمرار پیدا کرده است.
کشــور ما به شــکل های گوناگون در شرایط کنونی 
به  شــدت نیازمند یک برنامه با کیفیت توسعه است. در 
آنجا به  صراحت سخن از این واقعیت به میان آمد که در 
شرایط کنونی و به اعتبار تهدیدهای درونی و بیرونی که 
نظام ملی را متوجه خودش کرده است ما نیازمند تقویت 
حس ملی در کشورمان هستیم و شاید مهم ترین کارکرد 
یک برنامه با کیفیت این اســت که حس ملی به  شدت 

تضعیف شده از شوک های نفتی را بازسازی می کند. 
گفته می شــود، دولت های رانتی به تدوین و اجرای 
یک برنامه با کیفیت حداقل به ســه دلیل بی تمایل اند و 
در ادبیــات اقتصاد رانتی این گونه توضیح داده می شــود 
که چون در مناســبات رانتــی اصل بر ظاهرســازی و 
گزافه گویی اســت یک برنامه با کیفیت که مبتنی بر یک 
گزارش عالمانه از واقعیت های موجود است مورد تمایل 

ساختار قدرت قرار ندارد!
همین امروز که مراحل پایانی تصویب سند موسوم به 
برنامه هفتم توسعه طی می شود هیچ گزارش رسمی درباره 
تصویری عالمانه و همه جانبه از واقعیت های موجود در 
این برنامه مشاهده نمی شود! گویی دلشان می خواهد هم 
خود و هم دیگران همچنان در توهم موفقیت های بیش از 
حد باقی بمانند و تن شان به واقعیت های موجود نخورد.
گرانــی کلید دومی درباره این برنامه اســت اینکه در 
ادبیات اقتصاد سیاســی رانتــی در توضیح اینکه چرا در 
چارچوب مناسبات رانتی، اراده ای برای برنامه با کیفیت 
داشتن مشــاهده نمی شود، گفته می شــود که تصویب 
یک برنامه با کیفیت بابی برای التزام ســاختار قدرت به 
تخصیص منابع کمیاب انسانی و مادی به امور راهبردی 
باز می کند و اگر دیدید که نسبت به برنامه با کیفیت طفره 
می روند این را نشــانه ای بگیرید کــه اینها به هیچ وجه 
آمادگی ملتزم کردن خودشان به این مساله ندارند و دلشان 
می خواهد که دست شان باز باشد که منابع کمیاب مادی 
و انسانی به امور دل بخواه ساختار قدرت و در چارچوب 

مناسبات رانتی اختصاص یابد.
اســتدلال سومی که در طفره روی از برنامه با کیفیت 
در مناسبات رانتی برجسته می شود این است که اساس 
مناســبات رانتی بر عدم تمایل به پاســخگویی استوار 
اســت بنابراین ســاختار قدرت از ارائه برنامه با کیفیت 
طفره می رود چون نمی خواهد پاســخگو باشد. ما اینها 
را مکرر هشدار داده ایم و امروز بسیار متاسفیم که تقریباً 
کل روندی که طی شــده، حکایت از این دارد که لااقل 
بخش هایی از ساختار قدرت، زورشان چربیده و اجازه 

شکل گیری یک برنامه با کیفیت را نداده اند.
می پرسند در این ســند آیا یک نکته مثبت هم وجود 
ندارد؟ پاســخ این اســت که نکته های مثبت در این سند 
وجود دارد ولی چون آن التزام های نهادمند پدید نمی آید 
به تجربه دیده ایم که نکته های مثبت معمولًا به حاشــیه 
رانده می شــود و آن چیــزی که باقی می ماند، پیشــبرد 
مناســبات و مطامع رانتی است. بنابراین در اینکه چه در 
درون دولت و در پیکره بدنه کارشناســی و چه در درون 
مجلس، تلاش های مشفقانه ای در برنامه صورت گرفته 
که همین ســند به غایت کم کیفیت بهبود یابد؛ من اینها 
را رد نمی کنم و به ســهم خود سپاسگزار آن تلاش ها هم 
هستم ولی می گویم، وقت و زمان و منابع مادی و انسانی 
ما در این شرایط خطیر ارزشش خیلی بیشتر از اینهاست.
منبع: جماران

 محمد عطریان فر و ناصر ایمانی
از تلاش نیروهای پنهان برای ساقط کردن »جمهوریت« نظام تا »افسردگی سیاسی« گفتند

دست های پنهان و افکار باطل

اشرف بروجردی: تاریخ مواضع، صحبت ها، رفتار و تردید های آقای 
مصباح را ثبت کرده است. همه این داده های تاریخی و مستند نشان 
می دهد که زاویه ای ۱8۰ درجه ای میان قرائت و اندیشه های امام )ره( 
بــا دیدگاه های امثال آقای مصباح وجود داشــته اســت. امام )ره( 
همواره بر نقش مردم، رای مردم، مشــارکت مردم و اصالت مردم در 
بزنگاه های تصمیم سازی ها تاکید داشتند و آقای مصباح اساساً رای 

و خواسته و نظر مردم را فاقد اهمیت و اصالت می دانستند.

دیدگاه مصباح  با امام متضاد بود 
ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور: قانون اساســی همه نیازهایی را 
که برای انســان معاصر فرض می شــود و قرار اســت در جامعه 
اسلامی پیاده شود، دیده است؛ همه نیازها در زمینه های ارتباطات 
اجتماعــی، اقتصــادی، فرهنگی، سیاســی، روابــط داخلی و 
خارجی، نهادها و ساختارهای ضروری برای پیشرفت کشور در 
این قانون دیده شده است. همه نهادها و ساختارهای کشور باید 

با اصول قانون اساسی آشنا باشند.

همه نیازهای انسان در قانون اساسی
حجت الاسلام اژه ای: رجانیوز در مطلبی با عنوان »سران قوا در 
روز دانشجو به کدام  دانشگاه ها می روند؟« نوشت: حجت الاسلام 
اژه ای که در دو ســال اخیر میزبان دانشــجویان در ســاختمان 
دســتگاه قضا بوده، امســال احتمالًا به دانشگاه محقق اردبیلی 
مــی رود . مدیرعامل خبرگزاری قوه  قضائیه نیز در واکنش به این 
اظهارات گفت: رجانیوز که باشــی گاف و کینــه برای زدن قوه 

قضائیه همراهت و اختلاف افکنی بین قوا برنامه روتینت است.

حمله رسانه جبهه پایداری به اژه ای 

فرشاد مومنی
استاد دانشگاه و تحلیلگر اقتصادی

تا مجال هست، ترمز را بکشید
از تصویب سند موسوم به برنامه هفتم توسعه هیچ 

گزارش رسمی درباره تصویری عالمانه از واقعیت های 
موجود در این برنامه مشاهده نمی شود
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افزایش خشونت در غزه

سرلشــکر محمد باقری در دیدار با محمد ثابت ســعید 
العباســی، وزیر دفاع عراق گفت: نگاه و مواضع دولت، 
ملت و مرجعیت نســبت به موضوعات مهم منطقه ای و 
بین المللی بســیار حائز اهمیت است که مصداق آن را در 
مواضع بسیار نزدیک دو کشور در مورد جنگ غزه می توان 
مشاهده کرد. همچنین ایران جهت برگزاری تمرین امداد 

و نجات دریایی به صورت دوجانبه اعلام آمادگی کرد.

بلینکــن، وزیر خارجه آمریکا در گفت وگــو با وزرای خارجه 
عــرب گفت: آمریکا بــه حمایت از اســرائیل ادامه می دهد. 
براســاس گزارش فارس، آمریــکا برای کمک به اســرائیل 
بمب های عظیم  سنگرشکن و ده ها هزار سلاح و گلوله توپخانه 
دیگر در اختیار اســرائیل قرار داده اســت. وی گفت: »درک 
اینکه چرا این توقف به پایان رســید، مهم است. این توقف به 

خاطر حماس به پایان رسید«.

دبیرکل ســازمان جهانی بهداشت هشدار داد: وضعیت 
بهداشت در نوار غزه »غیرقابل تصور« است. به گزارش 
ایلنا، تدروس ادهانوم، دبیرکل سازمان جهانی بهداشت 
گفــت: گزارش ها دربــاره اقدامات خصمانــه مداوم و 
بمباران شدید در نوار غزه رعب آور است. وی افزود که 
گروه های ما  از بیمارســتان »نصار« در جنوب نوار غزه 

بازدید کردند.

هشدار نسبت به وضعیت بیمارستانیحمایت از اسرائیلدیدار با همسایه

دیدگاه: یادداشت خارجی

هنر رزم دیپلماتیک 
 بررسی بازسازی روابط آمریکا و چین 

از منظر هنری کیسینجر

»وقتی دشــمنی را محاصره می کنیــد، مفری برایش باز 
نگه دارید و دشــمن را بیش از حد در فشار ناامیدی و تنگنا 
نگذارید. وقتی دشمنی در تنگنایی قرار گرفت، به  ظن قوی، 
با تمام توان برای جان و آبروی خود می جنگد. اگر سربازان 
دشــمن را مجبور کنید برای صیانت از شــکوه خود در آتش 
جنگ فرود آیند، این کار را می کنند! پس، نتیجه ای بســیار 
پرهزینه تر و با تلفات بیشتری عایدتان می شود«. )سان تزو، 
هنر رزم، بخش 7( به گفته کیســینجر، معمار عادی سازی 
روابــط مدرن میان چیــن و ایالات متحــده، تاریخ پرتلاطم 
چین به رهبران این کشــور آموخته اســت که هر مشــکلی 
لزومــاً راه حلی در پــی ندارد و تاکید بیش از حد بر تســلط 
کامل بر رویدادهای خاص، نظــام و هماهنگی جهان را به 
هم می زند. ســنت راهبردی چین در دوره موســوم به »بهار 
و پاییــز« در تاریخ چین، زمانی که مبــارزات بی رحمانه بین 
پادشاهی های رقیب، جمعیت چین را نابود کرد، پدیدار شد. 
آنها از کنفســیوس و البته از سان تزو آموخته اند که به جای 
آســمان ها باید بر زمین حکومت کنند و واقعیت های میدان 
را در نظر داشته باشند. آنچه سان تزو را از استراتژیست های 
غربــی متمایز می کند، تاکیــد بر عناصر روانی و سیاســی 
نسبت به امور نظامی صرف اســت. مثلًا استراتژیست های 
اصلی غرب همچــون کلاوزویتس و بارون جومینی، راهبرد 
را فعالیتی در نوع خود جدا از سیاســت می دانند. کیسینجر 
استدلال می کند که حتی گفته  معروف کلاوزویتس که جنگ 
ادامه  سیاســت به طرق دیگر است، دلالت بر این دارد که با 
جنگ، دولتمرد وارد مرحله ای جدید و متمایزی می شــود. 
ســان تزو این دو میدان- دیپلماســی و رزم- را با هم ادغام 
می کنــد. درحالی که استراتژیســت های غربی به ابزارهای 
جمــع آوری قدرت برتر در نقطه تعیین کننده، یعنی »درگیری 
با اکثر نیروهای دشمن«، می اندیشند، سان تزو به ابزارهای 
ایجاد موقعیتی سیاسی و روانی غالب می پردازد به  گونه ای که 
نتیجه درگیری به دستاوردی قطعی بدیل می شود. در واقع، 
استراتژیست های غربی اصول خود را با پیروزی در نبردها در 
بوته آزمایش می گذارند اما ســان تزو خود را با پیروزی هایی 
می آزمایــد که در آن نبردهای نظامی غیرضروری هســتند. 
پیروزی صرفاً پیروزی نیروهای مســلح نیست. در عوض، 
دســتیابی به اهداف سیاســی هدف نهایی است که درگیری 
نظامی برای تامین و پشــتیبانی از آن در نظر گرفته می شود.  
بر همین اساس، کیسینجر استدلال می کند که غرب اغلب 
رفتار راهبردی چین را که از این ســنت کلاســیک ناشــی 
می شــود، غیرمنطقی یا بیش پرخاشگرانه تفسیر می کند. از 
منظر دیپلماســی، کاربرد مدرن »همزیستی رقابتی« بسیار 
مهم است، چیزی که کیسینجر آن را »بازدارندگی تهاجمی« 
می نامد. آنچه در راهبرد غربی، بازدارندگی یا حتی پیش دستی 
نامیده می شود، تفکر چینی، عناصر راهبردی و روان شناختی 
با چشم اندازی دوردست را با هم ترکیب می کند به  ویژه زمانی 
که رهبران چین فکر می کننــد از لحاظ اقتصادی در ضعف 
به ســر می برند همانند موقعیتی که مائــو در آن قرار گرفته 
بــود. برای مائو، مفهوم غربی بازدارندگی با ابزارهای نظامی 
بیش از حد منفعلانه بود. او نمی خواست خود را در موضعی 
ببیند که در آن چین باید دســت روی دســت می گذاشت و 
منتظر حملــه نظامی غرب به خاک چین می ماند. در پایان، 
کیســینجر معتقد اســت که صعود چین به سمت موقعیت 
تاریخی خود پس از دوره موسوم به بهار و پاییز، اگر به درستی 
با دنیای جهانی شده سازگار شود، کم وبیش اجتناب ناپذیر و 
البته برای نظم جهانی مطلوب اســت. کیسینجر بر آن است 
که بلوغ و بینش فرهنگ عمیقاً ریشــه دار و کلاسیک چین 
بــرای حفظ ثبات جهان لازم اســت، چراکه همین فرهنگ 
کنفسیوســی اســت که واقع گرایــی سیاســی را در چین با 
حاکمیت »کمونیسم رنگ  و رورفته« و ایدئولوژی زدایی شده 

به جهان عرضه کرده است.

احسان پناه بر
مترجم

جنگ با خشــونت بیشتری به نوار غزه بازگشته است. 
دیگر نه در شــمال غزه و نه در جنــوب آن و در خان یونس 
هیچ جــای امنی برای مردم وجود ندارد. نیروهای حماس 

هم همچنان در برابر نیروهای اسرائیلی مقاومت می کنند.
»کتائب القسام« شاخه نظامی جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین )حماس( دیروز از حمله به نظامیان اسرائیلی در 
نقاط مختلفی از نوار غزه خبر داد. شــاخه نظامی حماس 
اعلام کرد: رزمنــدگان مقاومت ۵ خــودروی ارتش رژیم 
صهیونیستی را در شرق »دیر البلح« در اقدامی استشهادی 
با بمب و راکت های »یاســین ۱۰۵« هدف قرار دادند که به 
دنبال آن 3 خودرو به طور کامل منهدم شد. آن گونه که فارس 
گزارش داده، کتائب القسام همچنین در بیانیه دوم خود اعلام 

کرد: گروهی از نظامیان اسرائیلی را که در داخل یک ساختمان در »بیت 
حانون« مستقر بودند با راکت های سنگرشکن »TBG« هدف قرار داده 
و بعد از درگیری با نظامیان صهیونیست تعدادی از آنها را از پا درآورده  
است. این گروه همچنین خبر داد: نیروهای مقاومت توانسته اند ۲ تانک 
ارتش اســرائیل را با راکت های یاسین ۱۰۵ در جنوب بیت لاهیا هدف 
قرار دهند. شــاخه نظامی حماس اعلام کرد: در اقدامی غافلگیرانه، 
گروهی متشکل از ۶۰ نظامی اســرائیلی را در منطقه »جحر الدیک« 
از پا درآورده است. این درحالی است که اسرائیل همچنان غیرنظامیان 
را بــه بهانه حضور نیروهای حماس مورد حمله قرار می دهد. انتقادها 
به اســرائیل به آنجا رسیده که به غیر از کشورهای اسلامی متحدان این 
کشور نیز نسبت به نوع عملکرد اسرائیل در جنگ غزه هشدار می دهند.
لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا گفت: اگر رژیم صهیونیستی 
اقدام بیشتری برای حفاظت از غیرنظامیان انجام ندهد، دولت 

تل آویو با خطر شکست راهبردی روبه رو می شود.
آســتین در مجمع دفاع ملی ریگان گفت: اگر اسرائیل هر 
کار ممکن را برای حفاظت از غیرنظامیان انجام ندهد، ممکن 
اســت فلســطینی ها را به سمت آغوش دشــمن سوق دهد و 

شکست راهبردی را جایگزین پیروزی تاکتیکی کند.
وزیر دفاع آمریکا اضافه کرد: واشنگتن درس های سختی را 
در عراق و افغانستان در مورد کشتار و جابه جایی غیرنظامی ها 
یاد گرفته است. جنگ در یک منطقه شهری متراکم اسرائیل را 

متحمل مسئولیت های سنگینی می کند.
آستین که زمانی فرماندهی نیروهای آمریکا در خاورمیانه را بر عهده 
داشت، گفت: درس این نیســت که شما می توانید در جنگ شهری با 
محافظت از غیرنظامیان پیروز شــوید. درس این اســت که شما فقط 

می توانید در جنگ شهری با محافظت از غیرنظامیان پیروز شوید. 
مکرون، رئیس جمهور فرانســه هم گفــت: نابودی کامل 
حماس به چه معناست؟ آیا کسی گمان می کند این امر شدنی 
اســت؟ اگر این ممکن باشــد، جنگ ۱۰ ســال ادامه خواهد 
داشــت. رویارویی با تروریســم عبارت از بمباران هدفمند و 
مداوم نیست، واکنش به حملات حماس به معنای نابود کردن 

کامل یک منطقه یا بمباران تمام زیرساخت های شهر نیست.
مارک رگف از مشــاوران ارشد بنیامین نتانیاهو در پی شدت گرفتن 
انتقادهــا به بی بی ســی گفت: این کشــور »حداکثــر تلاش ها« برای 

جلوگیری از کشته  شدن غیرنظامیان را انجام خواهد داد.
در روزهای گذشــته، آمریکا و متحدان غربی فشــار بیشــتری بر 
اسرائیل آوردند تا در عملیات نظامی خود از جان غیرنظامیان محافظت 

بیشتری به عمل آورد.
اکنون در واکنش به این اظهارات مشاور نتانیاهو گفته است: 
غیرنظامیان هدف نیستند و حفاظت از آنها با »وجود حضور 
تروریست های حماس در محله های غیرنظامی« دشوارتر شده 
است. او می گوید: ارتش اسرائیل تلاش می کند تا »در شرایط 

جنگی بسیار ســخت تا جایی که می توانند با دقت 
عمل کنند« و از قبل درباره حملات هشدار بدهد. با 
این حال، خبرگزاری ها همچنان از بمباران های کور 

به مناطق مسکونی و بیمارستان ها خبر می دهند.
جیمز الدر، ســخنگوی صندوق کــودکان ملل 
متحد )یونیســف( که در بیمارستانی در جنوب غزه 
مستقر است می گوید، آنجا »منطقه مرگ« است. 
او گفت: »به هر کجا که روی می آوری، کودکانی با 
سوختگی درجه سه، زخم های ترکش ها، آسیب های 
مغزی و اســتخوان های شکســته می بینــی. گریه 
مادرانی را می بینی که گویی کودکانشان تنها ساعاتی 
با مرگ فاصله دارند. اینجا درحال حاضر یک منطقه 
مرگ اســت«. او گفت: »علاوه بر خطر کشته شدن در حمله 
هوایی اســرائیل، بیماری دومین تهدید بــزرگ برای کودکان 

است«.
سخنگوی یونیسف گفته اســت: »دیده ایم تعداد زیادی از 
کودکان به خاطر کمبود آب، امنیت و بهداشــت جان خود را 
از دست داده اند«. مقام های درمانی غزه که در کنترل حماس 
اســت، می گویند: در میان کشته شــدگان حملات اسرائیل به 

غزه، »بیش از ۶ هزار نفر کودک« بوده اند.

 Wهمچنان به دنبال اسرا
در عین حال، منابع خبری می گویند: قطر، مصر و آمریکا همچنان 
درحال تلاش برای آزادی گروگان ها هســتند. دیروز بی بی سی گزارش 
داد،  پهپادهای بریتانیا در آســمان غزه به پرواز درآمده اند. وزارت دفاع 
بریتانیــا هدف از این اقدام را »شناســایی« محل نگهداری گروگان ها 

کرده است. بریتانیا می گوید، این پهپادها غیرنظامی اند.
وزارت دفاع بریتانیا پیش تر اعلام کرده بود قرار است برای شناسایی 
محل نگهداری احتمالی گروگان ها، پروازهای نظارتی را آغاز کند. پنج 
شهروند بریتانیایی همچنان پس از حمله 7 اکتبر حماس مفقود هستند 
که احتمال داده می شــود در میان گروگان ها باشند. پیش از این آمریکا 
نیز اعلام کرده بود، پهپادهای جاسوسی اش بر فراز غزه برای شناسایی 

محل نگهداری گروگان ها پرواز می کنند.

پس از پایان آتش بس، خشونت ها در غزه به اندازه ای بوده که متحدان اسرائیل نسبت به حفاظت
 از غیرنظامیان هشدار می دهند
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مراسم یادبود زنده یاد لی لی افشار به همت خانۀ موسیقی ایران 
و خانۀ هنرمندان، جمعه ۱7 آذر ساعت ۱8 در خانۀ هنرمندان 
برگزار خواهد شــد. لی لی افشار یکی از ۱۲ نوازنده بین المللی 
گیتار بود کــه برای نواختــن در حضور آندرس ســگوبیا در 
کلاس های پیشرفته او در دانشگاه کالیفرنیای جنوبی انتخاب 
شــد. او پس از تحمل یک دورۀ بیماری دوم آبان امسال و در 

۶3 سالگی درگذشت.

دوازدهمین نمایشــگاه تجســمی »یاس کبــود« با موضوع 
ســبک زندگی شهروندی با نگاه به ســیرۀ فاطمی از ۹ تا 3۰ 
آذر و از ســاعت ۱7 الی ۲۱ در جوار حرم حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( برپا می شــود؛ روایت زندگانی حضرت زهرا)س( 
از قبل ولادت تا بعد از شهادت، محور فعالیت این نمایشگاه 
اســت. در دوره های قبلی، نمایشــگاه »یاس کبود« به طور 

میانگین حدود 3۰ تا ۴۰ هزار نفر بازدیدکننده داشته است.

برگزاری دوسالانۀ حســین منزوی از جمله رویدادهای مهم 
فرهنگی اســتان زنجان است. دبیر علمی جشنوارۀ دوسالانه 
حســین منزوی با تأکید بر هویت سازی در حوزۀ زبان گفت: 
برای حفظ همین هویت است که جشنوارۀ دوسالانۀ حسین 
منزوی در زنجان برگزار می شود. حسین منزوی در حوزۀ شعر 
کلاســیک و غزل جایگاه ممتازی دارد و وظیفۀ ماست که از 

این جایگاه، حمایت و حفاظت کرده و معرفی کنیم.

دوسالانه منزوینمایشگاه تجسمی یاس کبودیادبود لی لی افشار

هم زمــان با صد ســالگی تولد جــلال آل احمد تعدادی 
عکس و دست نوشــته از او که کمتر منتشــر شده یا منتشر 
نشده توسط محمدحسین دانایی، خواهرزاده اش در اختیار 
ایســنا قرار داده شــده اســت؛ از جمله نامۀ  عاشقانه ای از 

جلال به همسرش سیمین دانشور.
محمدحســین دانایی در یادداشــتی دربــارۀ زادروز این 
نویســنده، نوشــته اســت:»دربارۀ زادروز مرحــوم جلال 
آل احمد، اختلاف نظرها و روایت هایی وجود داشــت ولی 
اخیراً اسنادی منتشر شــده حاکی از این که روز تولد واقعی 
و رســمی جلال آل احمد همان یازدهم آذر ۱3۰۲ شمســی 
است. اســنادی که در این رابطه منتشر شــده ، عبارت اند 
از: ۱( دست نوشــته پدر او، یعنی آیت الله حاج ســیداحمد 
طالقانی )آل احمد( در پشت قرآن خانوادگی، ۲( شناسنامه 
و رونوشت شناســنامۀ آل احمد، 3( قبالۀ ازدواج او با بانو 
ســیمین دانشور، و ۴( ســرانجام اولین گذرنامۀ آل احمد و 

همسرش.
با انتشار اسناد مزبور معلوم شد که چون طبق مفاد اولین 
قانــون ثبت احوال مصوب ۱3۰۴ و قانون جدید ثبت احوال 
مصوب ۱3۰7 هجری شمســی، مسئولیت جمع آوری، ثبت 
و نگهــداری اطلاعات هویتی، از جمله صدور شناســنامه 
ایرانیان، به عهده ســازمان ثبت احوال گذاشــته شــده لذا 
قطعی ترین سند در این مورد که فصل الخطاب همۀ بحث ها 
هم به شمار می رود، همانا سند صادر شده از سوی سازمان 
ثبت احوال، یعنی شناسنامه است که روز تولد مرحوم جلال 
آل احمد را ۱۱ قوس )آذر( ۱3۰۲ شمسی اعلام کرده است.«

او همچنیــن آورده اســت:»جلال آل احمــد یکــی از 
نویسندگان پیشرو معاصر است که اثرات زیادی در پیشرفت 
ادبیات فارسی داشــته و از جمله با حمایت از نیما یوشیج، 
پدر شعر نو فارسی و با ابداع سبک نوشتاری تازه معروف به 
سبک شلاقی یا تلگرافی، موجب شده که نظم و نثر فارسی 
دور تازه ای از حیات خود را آغاز کند. همســر او ســیمین 
دانشور نیز از نویسندگان و مترجمان صاحب نامی است که 
با نوشتن رمان بی نظیر »سووشون« به عنوان »بانوی ادبیات 

داستانی ایران« شناخته شده است.«

حضــور جلال، نیمــا یوشــیج، پرویز داریــوش، هوشــنگ ایرانی و 
علی اصغر خبره زاده در نمایشگاه بهمن محصص

 Wنوشته منتشرنشده پشت عکس
عزیز دلم ســیمین این یک عکس دیگر از همان جلســه 
اکزپُســیون ]اکسپوزیسیون- نمایشــگاه[ محصص ]منظور 
بهمن محصص نقاش معروف[ اســت. خواستم با داریوش 
]منظــور پرویــز داریوش مترجم اســت[ و ایرانــی ]منظور 
هوشنگ ایرانی مترجم و شــاعر جیغ بنفش![ و نیما عکس 
بگیــرم، می بینی که بچه هــا اطراف را شــلوغ کرده اند. به هر 
صورت، موش تو در آن وسط قوز کرده است و خبره ]منظور 
علی اصغــر خبره زاده اســت، مترجم منتقد ادبــی[ هم با آن 
ســبیل هایش از بالای دیوار سر کشیده. فقط برای این که یاد 
خودم را در خاطر تو هرچه بیشتر قوی کنم، این را می فرستم. 
می بوسمت جلال تو. ۲7 آبان ۱33۱ )لازم به توضیح است که 
در آن تاریخ سیمین دانشور برای استفاده از بورس فولبرایت به 

آمریکا رفته بود(

 W کارت پستال جلال از حج برای سیمین
دوشنبه ۲۴ فروردین ۴3 مدینه

ســیمین جان حالم بهتر است. عادت کرده ام به همه چیز. 
فقط پایم را کمی این نعلین های لاســتیکی زده اســت. خوب 
گرما می خورم و خوب عرق می کنــم و خیلی کم می خوابم و 
نازکِش یُخدُور. شــنبه بطرف مکه خواهیم رفت. آنقدر شلوغ 
اســت که تاکنون ندیده بودم. یک خطیب عرب توی مسجد 
نبی همان حرف هایی را مــی زد که در غربزدگی یک مرحومی 
]منظور خودش است[ آورده و از خودش خجالت کشید با آن 
پزهایی که داده. عربی و ترکی و هندی تا دلت بخواهد. الآن از 

توی یک آب پرتقال فروشی جلوی باب السلام دارم می نویسم و 
یارو هی می گوید مرحبا- پاشید! خطاب بمن و من نمی شنوم.
 قربانت جلال

آخرین یادداشت از مجموعه یادداشت های روزانۀ جلال آل احمد، 
۲۰ روز پیش از درگذشتش

نامۀ منتشرنشده جلال آل احمد به سیمین دانشور

عاشقانه جلال

دریچه: تحلیل عادات

  سه عامل موفقیت 
موفقیت تصادفی نیست

دست یابی به موفقیت نیازمند کار سخت، پشت کار، 
یادگیری، مطالعه، فداکاری و مهم تر از همه عشــق به 
کاری است که انجام می گیرد. پله، فوتبالیست معروف 
برزیلــی می گوید: موفقیت دنبال کردن یک مســیر رو 
به بالا و عبور از شکســتی به شکســت دیگر بدون از 
دست دادن اشتیاق است. این شــیوه از تلاش صرفاً با 
پول ثروت و امکانات تعریف نمی شــود بلکه با رضایت 

تعریف می شود. 
برخلاف تصورات مرســوم باید بدانیــم که موفقیت 
کلید شادی نیســت بلکه برعکس این شادی است که 
کلید موفقیت اســت. اگر عاشق کاری باشیم که انجام 
می دهیم، موفق هم خواهیم بود. به همین جهت اســت 
که بهتریــن موفقیت های ما اغلب ابتــدا با بزرگ ترین 
ناامیدی های ما مواجه بوده است. از دیگر سو متأسفانه 
با این که همه به دنبال موفقیت هســتند، بسیاری از ما 
حاضر به تلاش نیســتیم اما می خواهیم از ثمرۀ موفقیت 
بدون هیچ تــلاش، فــداکاری و مبارزه لــذت ببریم. 
حال آن که زندگی کشــمکش های خودش را دارد. این 
مبارزات به ما انگیزه می دهد تا به جلو برویم. ناملایمات 
همیشه فرصت هایی را برای درون نگری فراهم می کند. 
با توجه به نکات مطرح شــده بایــد اذعان کرد که برای 
موفقیت در زندگی باید بر ســه نیروی قدرت مند تسلط 
داشــت: میل، باور و انتظار. با توجه به این سه عاملی 
که اشــاره شــد، تنها چیزی که می تواند ما را از تحقق 
رویاهای مان باز دارد خود ما هســتیم. در حقیقت این 
نگــرش ما برای مقابله با ناملایمات و شــرایط اســت 
که به ما کمک می کند تا به موفقیت برســیم. راهی که 
به موفقیت می رســد، آسان نیســت. باید با سختی ها، 
ناامیدی ها، شکســت ها، ضررها و دردهای جســمی 
و روحی روبه رو شــویم؛ مثلًا پیروز شــدن در مسابقۀ 
فوتبال  به آســانی به دست نمی آید اما با تلاش و روحیه 
و توجه به موفقیت، امکان پذیــر خواهد بود یا در طول 
تاریخ استقلال یک کشــور مثل هند، آسان نبوده است 
اما شجاعت، عشــق، علاقه و پیگیری موجب رسیدن 
به موفقیت شده اســت. بنابراین مسیر موفقیت سخت 
اســت. ما اغلب حاضــر نیســتیم از وضعیتی که فکر 
می کنیم راحتیم برای رسیدن به موفقیت خارج شویم. در 
حقیقت ترس های ما، موجب عقب ماندن هستند. پس 
برای رســیدن به هدف باید سختی کشید اما باید توجه 
کرد که روش موفقیت برای هر فرد، هر گروه و جامعه ای 
متفاوت اســت. نباید خود را با دیگران مقایسه کرد زیرا 
اهداف فردی نیز متفاوت است. بنابراین نباید ناامید شد 
زیرا هر کدام از افراد اســتعدادهای متفاوتی دارند. باید 
آن ها را کشــف کرد و به دنبال راه حلی خلاقانه بود. بر 
همین مبناســت که باید گفت، موفقیت در زندگی یک 
امر تصادفی نیست. در حقیقت انتخاب هایی که انجام 
می دهیم، موفقیت ما را تعیین می کند. ما می توانیم مسیر 
موفقیت را خودمان ترسیم کنیم. همان طور که فیلسوف 
انگیزشی جیم ران به درستی می گوید:»شما نمی توانید 
شــخص دیگری را اســتخدام کنید تا فشــارهای شما 
متحمل شــود.« اگر می خواهید ارزشی به دست آورید 
باید خودتان آن ها را انجام دهید.هم چنین روان شناسان 
می گویند:»مهم تریــن عامل در موفقیــت، وجود یک 
حالت ذهنی اســت.« ادوارد جویــس می افزاید:»اگر 
موفقیــت می خواهید، خودتان را به عنوان یک موفقیت 
در نظر بگیرید. موفقیت اثری اســت که توســط تفکر 
درســت و اعمال درســت ایجاد می شــود.« در همین 
ارتباط نیکولو ماکیاولی نیز می گوید: »جایی که تمایل 

زیاد است، دشواری ها نمی توانند بزرگ باشند.«
در خاتمــه باید اشــاره کــرد که نمونه هــای عملی 
در خصوص اهمیــت عامل تفکر برای دســت یابی به 
موفقیت؛ بســیار زیاد اســت. به عنــوان مثال »نیک 
وویچیچ« بدون دست و پا به دنیا آمد اما بر ناتوانی هایش 
غلبه کرد و امروزه یک سخنران انگیزشی است. او گفته 
زندگی به ما لیمو می دهد، این ما هســتیم که با ابتکار، 
تلاش و خلاقیت از آن آب لیمو درست می کنیم. ما باید 
گاهی از مسیر  با خطرات مواجهه داشــته باشــیم و با آ

موفقیت به زندگی لبخند بزنیم و آن را بسازیم.

حسن محرابی
پژوهش گر

گذرنامه جلال آل احمد و سیمین دانشور

قسمتی از نسخه دست نویس کتاب غربزدگی 
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فصل دوم ســریال »زخم کاری« به پایان رسید. سریالی 
که نتوانست نه توقع مردم و نه منتقدان را برآورده کند و باعث 
نارضایتی بسیاری از تماشاگران این مجموعه شد. هر چقدر 
»زخم کاری ۱« توانسته بود مخاطبان را با خود همراه سازد، 
بخش دوم این مجموعه از همان قســمت های ابتدایی مایه 
عصبانیت و ناراحتی تماشــاگرانش شد. کافی بود تبلیغات 
مربوط به قســمت بعدی این مجموعه بر صفحات دنیایی 
مجازی جا بگیرد تا ســیل انتقادات و فحش و بد وبیراهه ها 
زیر این پســت ها ســرازیر شــود. همین حالا چند صفحه 
سینمایی اقدام به نظرســنجی از مخاطبان درباره فصل دوم 
این مجموعه کردند. بیش از ۹۹ درصد کامنت ها ناشــی از 
نارضایتی و عصبانیت مخاطبان اســت و عجیب اینجاست 
کــه حتی یک نظــر مثبت هــم در میان نظرات به چشــم 
نمی خورد. این تعداد کامنت های ناشی از خشم و عصبیت 
به خوبی نشان می دهد که »زخم کاری ۲« تا چه اندازه موفق 

بوده است. 
حالا با این میزان نارضایتی مخاطبانی که حتی نمی خواهند 
و نمی توانند ناخوشــنودی خود را از سریالی که در فصل اول 
محبوبیت زیادی برای شان داشــته پنهان کنند، کارگردان این 
مجموعه اعلام کرده: سریالش مخاطب بسیاری داشته و آنها با 
تمامی انتقادهایی که داشتند به تماشای این مجموعه نشستند. 
محمدحســین مهدویان، کارگردان سریال »زخم کاری« 
در بخشی از یادداشتش همزمان با پایان فصل دوم این سریال 
نوشت: »اپیزود پایانی  این فصل با ۶۵۲ هزار نمایش ثبت شده 
در روز جمعه رکورد تماشای آخرین قسمت یک سریال در روز 

اول نمایش اش در پلتفرم فیلیمو را شکست«.
اولًا او درحالــی به این آمار تکیه می کند و به آن می بالد که 
اصلًا معلوم نیست چطور به چنین آماری دست پیدا کرده است. 
البته که برای کارگردان متوهمی که حتی انتقادات و فحش ها را 
هم جزو امتیازات سریال خود حساب می کند، ساختن چنین 
آماری چیز عجیبی هم نیســت. اما حالا باید پرسید که مرجع 
آمار او کجاست؟ آیا تماشاگران هم این آمارها را باور می کنند. 
سریال ضعیفی که از میانه اش بســیاری از تماشاگرانش را از 
دست داد، چه طور به یک  باره آن هم برای آخرین قسمت اش 

به این تعداد بیننده رسیده است؟
این طور بالیــدن کارگردان به آماری بدون مرجع، مخاطبان 
را به یــاد آمارهایی می اندازد که مدیران دولتــی هر ازگاهی از 
اقدامــات خود اعلام می کنند تا بگوینــد ما چقدر خوبیم و از 
همه بهتریم. مهدویان حالا دقیقاً در چنین جایگاهی ایستاده 
است. فیلم آخرش »مرد بازنده« با شکست در گیشه سینماها 
روبه رو شد، جایی که نمی توانست با چنین آمارسازی هایی از 
شکست اش به  عنوان موفقیت یاد کند اما شبکه خانگی چنین 
امکانی به او می دهد که آمار تماشــاگران سریالش را میلیونی 

اعلام کند و با آن فخر بفروشد!
او از این آمار بی منبع به  عنوان واقعیات و فکت ها صحبت 
می کند. درحالی که معلوم نیســت چه چیــزی واقعیت دارد؟ 
او کافی اســت به صفحاتی که یادداشــت او را منتشر کردند، 
ســر بزند و نظرات خوانندگان این یادداشت را بخواند که البته 
خواهد خواند. آن وقت متوجه قضاوت و رای مردم نســبت به 
این آمار،  سریالش و یادداشت اش می شود که البته باز هم بعید 

است تا به امروز نشده باشد. 

او از مسیری که این سریال از قسمت اول تا به اینجا پیموده 
هم به عنوان مســیری پرچالش و »باشکوه« صحبت می کند، 
بی اینکــه بخواهد به ضعف های خود و دیگر عواملش اشــاره 
کنــد و باز هم به فکت ها و واقعیاتی کــه خود به آنها می بالد، 
پناه می برد. مهدویان با اینکه اذعان می کند تماشــاگرانش از 
تماشای سریال عصبانی شدند، غر زدند، گله کردند و فحش 
دادند )باز خوب است که اینها را دیده و به روی خود می آورد( 
اما باز هم تکرار می کند که تماشاگر این سریال هر هفته بیشتر 

از قبل شده است!
این درحالی است که به طور طبیعی و متقن وقتی سریالی 
ضعیف باشــد و نتواند تماشــاگر پیگیر خــود را راضی کند، 
با ریزش تماشــاگر مواجه خواهد شــد و ایــن امری ناگزیر و 
اجتناب ناپذیــر برای هر ســریال و هر پلتفرمی اســت. اینکه 
مهدویان و ســریا لش با چنین معجزه ای روبه رو شــد خود از 
عجایب روزگار است که احتمالًا تنها شامل حال این کارگردان 

و سریال ضعیفش شده است. 
واقعیــت این اســت که هیــچ کارگردانــی در هیچ جای 
دنیا نیست که مدام شــاهکار خلق کند و آثارش یکی پس از 
دیگری موفق و بی نظیر باشد. کارگردانان بزرگ در سراسر دنیا 
شاهکارهای محدودی خلق کردند و بیشتر آثارشان متوسط 
یا ضعیف بودند. این شــامل تمامی سریال های محبوب دنیا 
هم می شــود. »بازی تــاج و تخت« هم بــا آن همه مخاطب 
فراگیر در تمامی دنیا که حتی رئیس جمهور قدرت های بزرگ 
و پادشاهان کشورها هم به تماشای آن می نشستند، در فصل 
آخر با انتقادات بسیاری از سوی تماشاگران تمامی دنیا مواجه 
شد اما ســازندگان آن نه به تماشاگران این سریال در سرتاسر 
دنیا بالیدند و نه آن را امتیازی برای عدم موفقیت خود دانستند. 
روزگاری نــه  چنــدان دور، مســعود ده نمکی با اشــاره به 
تماشــاگر »اخراجی ها« آن را مهم ترین فیلم ســینمای ایران 
می دانســت که تعداد زیادی از مردم با رغبت به تماشــای آن 
در سینماها نشســتند. حالا مهدویان از این نظر به  شدت به 

ده نمکی نزدیک شده و رفتار او را تداعی و یادآوری می کند. 
اگر به خاطر بیاوردید چهره هایی مانند ابراهیم حاتمی کیا، 
بهروز افخمی، مســعود ده نمکی و محمدحسین مهدویان در 
مقاطعی اظهارات و رفتارهای مشــابه هم داشــتند و عجیب 
اینجاســت که این فیلمســازان همگی متعلق به طیف خاصی 

از کارگردانان ســینما هستند که به مرور دچار تغییر و استحاله 
شــدند اما همچنان در مقاطعی همان رفتار حق به جانب را از 

خود نشان می دهند. 
مهدویان هم مدتی است به راهی که همگی آنها رفته اند، قدم 
گذاشته است. او از روزهایی که یک کارگردان خوش قریحه و 
کاربلد می نمود، فاصله زیادی گرفته اســت و سریالش نشان 
می دهد که سر صحنه چیزهای دیگری جز کیفیت کار برایش 
اهمیت دارد و آنقدرها هــم حواس جمع کارگردانی نمی کند. 
اصلًا انگار دیگر کیفیت برایش مهم نیست،  دلش می خواهد به 
سرعت کار را تمام کند و دستمزدش را بگیرد و به سراغ کار تازه 
برود. دیگــر از آن کارگردانی که برای هر اثری چند ماه صرف 
تحقیق و پژوهش می کرد، خبری نیست. فیلمسازی که حتی 
روی کوچک ترین حرکت بازیگرش هم وسواس داشت و برای 

آن دلیلی پیدا می کرد. 
زخم کاری ۲ در وهله اول از نبود فیلمنامه منسجم و داستان 
علت و معلولی درســت و حساب  شده، ضربه خورد اما آنقدر 
گاف ها و اشــتباهات آن، آشکار و روشــن بود که بعید است 
کارگردانی کــه می خواهد این فیلمنامه را جلــو دوربین ببرد، 
متوجه آنها نشود. اما کارگردانی که حواسش به همه چیز غیر 
از کار خود باشد، دیگر به این گاف ها اهمیتی نمی دهد چراکه 
هدف او از ساختن این سریال، نه ارائه مجموعه ای استاندارد 
و تماشاگرپســند بلکه ساخت ســریالی به هر جهت و آوردن 
بازیگرانی تازه کار و مطرح کردن آنهاســت. اینها هم کارهای 
مهمی برای یک کارگردان به حساب نمی آید. نه نیاز به وسواس 
دارد و نه پرداختن به جزئیات. بنابراین کار او ســاده اســت و 
مهم دســتمزدهایی است که جابه جا شده و قراردادهایی که با 
پلتفرم ها بسته می شــود. این کارها برای مهدویان این سال ها 
بیشتر در اولویت است تا ساخت یک مجموعه قابل قبول که 
مخاطبــش را راضی کند. چراکه در پایان او هم می تواند مانند 
بســیاری دیگر، آمارهایی را مطرح کرده بــه آنها ببالد و عدم 

موفقیت اش را پیروزی با شکوهی قلمداد کند. 
 بــا این روندی که او در پیش گرفته، دیگر در ســینما  و در 
شــبکه خانگی سخت اســت اثر موفقی را جلو دوربین ببرد و 
این ادعا را گذشت زمان و آثاری که او می سازد به خوبی ثابت 
می کند. چنانکه بعد از »رد خون« چنین روندی در سینما برای 
او رخ داد و برای »زخم کاری« هم  چنین سرنوشتی رقم خورد.

محمدحسین مهدویان با همه ضعف های زخم  کاری با این مجموعه فخر می فروشد

مرد بازنده

»ویل اســمیت« اعلام کرد: دنباله فیلــم موفق »من 
افسانه هستم« را با همکاری »مارتین بی جردن« خواهد 
ســاخت و درحالی که شخصیت اصلی، یعنی »رابرت 
نویــل« در پایان فیلم اول می میرد، نســخه دی وی دی 
حاوی یک پایــان جایگزین بود که در آن شــخصیت 
زنده می ماند و دنباله این فیلم نیز بر این اساس ساخته 

خواهد شد.

دیوید ممت با تاکید بر اهمیت تماشــاگر گفت: تنها راهی که 
می توان نمایشنامه نویســی را یاد گرفت، نشســتن با تماشاگر 
است. لازم نیست برای لذت بردن از فیلم ها آنها حتماً دیالوگ 
داشته باشند. ممت بیش از هر کس دیگری برایش مهم است 
که به مخاطب توجه شــود و آنها را خســته نکند و می گوید: 
مطمئن شوید که برای آنها مهم است که در صحنه بعدی چه 

اتفاقی می افتد.

هانا پولاک کارگردان، فیلمبردار و تهیه کننده لهســتانی برای 
»بچه های لنینگرادســکی« که در مورد کودکان بی خانمانی 
است که در ایستگاه راه آهن لنینگراد در مسکو زندگی می کنند، 
نامزد دریافت اسکار و جایزه امی شد در کارگاه های هفدهمین 
جشنواره »سینماحقیقت« استادان ایرانی و بین المللی حضور 
خواهد داشت. هفدهمین جشــنواره بین المللی فیلم مستند 
ایران »سینماحقیقت« از ۲7 آذر تا ۲ دی ۱۴۰۲ برگزار می شود.

کارگاه کارگردان لهستانی در ایرانسینما به دیالوگ نیاز نداردویل اسمیت کارگردانی می کند

دیدگاه: یادداشت سینمایی  

ویرانی یا رهایی
نگاهی به فیلم  خاطرات بندباز

زندگی، آدم ها را دچار عــادت می کند. اصلًا آدمیان 
به جایی می رسند که زندگی را همان عادات می پندارند. 
احســاس درونی امنیت یا عدم امنیــت در برقرار بودن 
عادت و به هم خوردن آن اســت که تعریف می شــود. 
نفس آشنایی و احساس تعلق برآمده از احساساتی است 
که عادات به وجود می آورند. این گونه اســت که عادات 
از ما موجوداتی محافظه کار می ســازند. در بســیاری 
از موارد تمایلات و رویاهای بلند و ســرکش ما به  نفع 
عادات- اغلب به دســت خودمان- سرکوب می شوند. 
این اخلاقی است که قدرت در هر شکل و با هر ایده ای، 
آن را در آدم ها می پسندد و تقویت می کند؛ قدرت تلاش 
می کند از سرکشی و سرپیچی شهروندان فاجعه بسازد 
و آنها را در روندی قابل پیشــی بینی، که کنترل پذیر هم 
هســت هدایت، محدود و حفظ نماید. به خصوص در 
جوامعی که ســرکوب در آن اشــکال پیچیده ای دارد و 
قدرت تا حوزه های خصوصی زندگی شــهروندان نفوذ 
کرده اســت، مردم ســر به زیر به خود جرأت برهم زدن 
مرزها و در نوردیدن محدودیت ها را نمی دهند و اساساً 
نیکی را در همین سر به تویی و ترس درونی شده، تعریف 
می کنند. مردم یاد می گیرند که شــهروندانی سر به راه و 
حرف گوش کن باشــند و به منابعی که قدرت همه جا 

حاضر به آنها ارائه می کند، اطمینان کنند.
فیلــم »خاطرات بندباز« ســاخته حامد رجبی که 
این روزها در گــروه هنر و تجربه به نمایش درمی آید، 
داســتان پدر و پسری اســت که در یک خانه زندگی 
می کنند اما با هم اختلافــات فراوانی دارند. با وجود 
این، فیلم نمایانگر آن اســت که عنصری بنیادین میان 
این دو مشــترک اســت و آن ترس اســت. این پدر و 
پسر از جمله شــهروندان سر به راهی هستند که دعوا 
نمی کنند؛ جســارت به خرج نمی دهنــد و اهل تغییر 

نیستند. 
درســت اســت که پدر به خانه چســبیده و پسر 
دوســت دارد که آن را به دست بسازبفروش بسپارد تا 
صاحب خانه شود و منبع درآمدی مطمئن داشته باشد 
اما در واقــع هر دو راه حل- چه حفظ گذشــته، چه 
دگرگون کردن آن به دســت بسازبفروش- راه حل هایی 
محافظه کارانه و قابل پیش بینی اســت بــرای اینکه 
شــخصیت های فیلم در حصار امنی کــه برای خود 
ساخته اند، درجا بزنند و بر مبنای قواعد عام و مسلط 
بر جامعه زندگی خود را ســامان بخشــند. اما ورود 
دختــری غریب که گویی از ســیاره ای دیگری آمده و 
به شــکلی دیگر با مسائل برخورد می کند، زندگی این 
پدر و پســر را دگرگون می کند. آنها حالا میان خرابی 
و رهایی می مانند؛ میــان ویرانی و آزادی. این آن مرز 
نهایی اســت که دختر پیش پای این دو می گذارد. این 
روندی اســت که می تواند حقارت زندگی پدر و پسر 
را آشــکار کند. فیلم در روایتــی رازآمیز و با طمأنینه، 
مســاله عمیق خود را جا می اندازد و در محدوده یک 
زندگی کوچک در یک خانه قدیمی، جامعه ای بزرگ 

اما کلنگی شده را نمایان می سازد.

علیرضا نراقی
منتقد

گلاویژ نادری
دبیر گروه سینما
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

تا کی؟
فدرال رزرو تا چه زمانی انقباضی رفتار می کند؟

هفته آینده انتظار می رود بانک مرکزی استرالیا )RBA( در 
جلسه سیاست گذاری خود، سیاست پولی را بدون تغییر اعلام 
کند. همین امر در مورد بانک مرکزی کانادا )BoC(  نیز صدق 
می کند. همچنین با ورود فدرال رزرو به دوره خاموشــی قبل 
از نشست ۱۲-۱3 دسامبر کمیته FOMC  مقامات فدرال رزرو 
سخنرانی نخواهند داشت. داده های مهم اقتصادی از بازار کار 
ایالات متحده منتشر خواهد شــد. در روز سه شنبه، گزارش 
فرصت های شــغلی اشغال نشــده JOLTS منتشر می شود به 
دنبال آن تغییرات شــغلی ADP در روز چهارشنبه، ادعاهای 
هفتگی بیکاری در روز پنج شنبه و ســرانجام گزارش حقوق 
و دستمزد غیرکشــاورزی در روز جمعه منتشر خواهند شد. 
ایــن داده ها می توانند بر طلا تاثیر بگذارند. شــواهد بازار کار 
متعادل تر، این تصور را تقویت می کند که چرخه انقباضی فدرال 
رزرو به اتمام رســیده است و می تواند قیمت طلا را به سمت 
بالاترین ســطح افزایش دهد. حتی اعداد همسو با انتظارات 
می توانند باعث افزایش بیشــتر در XAU/USD شوند. با این 
حال ارقام خوش بینانه ای که نشان می دهد بازار کار همچنان 
فشــرده اســت، می تواند دلار آمریکا را تقویت کرده و بر طلا 
تاثیر بگذارد. روند صعــودی XAU/USD احتمالًا در جای 
خود باقی خواهد ماند زیرا بازار روی افزایش بیشتر نرخ بهره 
توسط فدرال رزرو تمرکز نمی کند. اگر تمرکز بر عملکرد بهتر 
اقتصاد ایالات متحده تغییر کند، آنــگاه دلار آمریکا می تواند 
شــروع به افزایش و به طــور بالقوه صعود فلــزات را محدود 
کند. با توجه به سطح فعلی قیمت طلا، این می تواند منجر به 
 اصلاح شدید شود. وقتی فدرال رزرو در بیش از یک سال قبل 
روند افزایش نرخ بهره را آغاز کرد، بانک های آمریکایی رایحه 
سود بیشتر را استشمام کردند. آنها بهره وام ها را بالا بردند اما 
نرخ سود سپرده ها را ثابت نگه داشتند. چنین اقدامی در سایر 
کشورها، خشــم عمومی را برمی انگیزد و سیاستمداران وارد 
عمل می شــوند تا اطمینان یابند سر مشتریان کلاه نمی رود. 
آمریکایی ها با خوشــحالی یک  راه حل مخصوص خود یعنی 
رقابت را برمی گزینند. این راه حل جواب داد. میانگین بازدهی 
سپرده های ســرمایه گذاری بانک ها که در زمان آغاز افزایش 
نرخ بهره از ســوی فدرال رزرو ۰/۱ درصد بود اکنون به بیش 
از ۲/۹ درصد افزایش یافته است. میزان انتقال نرخ های بالاتر 
به مشتریان که به بتای سپرده )deposit beta( مشهور است، 
موضوع پرطرفداری در گزارش هــای اخیر فصلی درآمد بوده 
اســت. بانک ها اعلام می کنند که بتای ســپرده به نقطه اوج 
رســیده اســت اما انتظار می رود که بتاها در ماه های پیش رو 
همچنــان بالاتر روند و ســودآوری بانک ها را کاهش دهند. 
علت وقوع چنین فرآیندی آن است که مشتریان پول شان را از 
محصولات کم بازده به محصولات دارای بازدهی بالاتر انتقال 
می دهند. داده های گزارش های فصلی حاکی از آن اســت که 
سهم ســپرده های بانکی در حساب های قرض الحسنه از ۲۹ 
درصد در پایان ســال ۲۰۲۱ به ۲۰ درصد کاهش یافته اســت. 
اگر ایــن رقم ثابت باقی می ماند، هزینه ســود ســپرده برای 
بانک ها ۱۰ درصد از آنچه امروز است، کمتر می شد. همچنین 
گزارش های فصلی نشان می دهند آن دسته از بانک هایی که از 
آغاز سال بیش از ۵ درصد از سپرده هایشان را از دست داده اند 
میانگین نرخ سود سپرده های سرمایه گذاری را تا ۲/7 درصد 
بالا برده اند. این افزایش در موسسه هایی که سپرده های پایدار 

داشتند فقط ۲/۱ درصد بود. 
چنین رویدادی در چرخه های قبلی انقباض فدرال رزرو 
هم دیده می شود. اما در گذشــته بانک های بزرگ به خاطر 
توان قیمت گذاری بر بانک های کوچک برتری داشــتند. به 
نظر می رسد آن توان قیمت  گذاری اکنون رو به کاهش گذاشته 
باشد. در فصل سوم سال، چهار بانک بزرگ آمریکا )جی پی 
مورگان چیس، بانــک آمریکا، ولز فارگو و ســیتی گروپ( 
اعلام کردند که میانگین هزینه سپرده ها برایشان ۲/۵ درصد 
بود که معادل نرخ میانه در کل بانک های کشــور اســت. از 
آغاز چرخه جدید انقباض تاکنون، شــکاف تامین منابع بین 
بزرگ ترین و کوچک ترین موسســه ها برعکس شده است. 
در ســال های ۲۰۱۹- ۲۰۱۵ بانک  هــای دارای حداقل ۲۵۰ 
میلیارد دلار ســرمایه ۰/3 درصد سود سپرده کمتری نسبت 
بــه بانک هایی می دادند که کمتــر از ۱۰۰ میلیون دلار دارایی 
داشتند. امروز آن روند معکوس شده و آنها ۰/8 درصد سود 

بیشتری می پردازند.
ایــن انقباض تا چه مدتــی ادامه خواهــد یافت؟ کریس 
مک کارتی از بانک ســرمایه گذاری KBW می گوید: بانک ها 
درد و فشــار اصلی را از ســر گذرانده اند امــا هزینه ها اندکی 
بالاتر می روند و احتمالًا در ســطح بالا باقی می مانند چون 
فدرال رزرو به  طور تلویحی اعلام کرد که نرخ ها را برای مدتی 

بیشتر از آنچه انتظار می رفت در سطح بالا نگه می دارد. 
منبع: بلومبرگ

مهتا معرفت
 مترجم

باز هم فساد، باز هم ارز ترجیحی، باز هم وزارت  جهادکشاورزی 
و باز هم یک نام آشــنا. ماجرا از این قرار اســت که رئیس سازمان 
بازرسی کل کشور از کشف یک ابرفســاد در حوزه »واردات چای 
و ماشــین آلات مربوطه« خبر داده اســت. این بار ابعاد فسادی که 
صورت گرفته یک میلیارد دلار از میزان فســاد اعلام شده در پرونده 
بابک زنجانی بیشــتر اســت و به تعبیری رکورد جهانی به حساب 

می آید.
 هنوز ابعاد کامل چند پرونده فســاد در وزارت جهاد کشاورزی 
به درستی مشخص نشــده که دوباره پرونده ای بزرگ تر و پیچیده تر 
تشکیل شده است.  این  بار هم محل اصلی شکل گیری فساد، وزارت 
جهادکشاورزی اســت که وظیفه دارد، ارز ترجیحی را به کالاهای 
اساسی و مورد نیاز مردم اختصاص دهد تا قشر کم برخوردار جامعه 
در شــرایطی که تحریم شده ایم، احساس کمبود نکند. طی دو سال 
گذشــته چند پرونده بزرگ فساد در وزارت  جهادکشاورزی تشکیل 
شده که مردم از ابعاد آن خبر ندارند اما به خاطر این پرونده ها، ده ها 
نفر در کل کشــور برکنار شــده و حتی وزیر و معاونان او بازداشت 
شــده اند. از جمله می توان به محرز شدن تخلف گسترده در پرونده 
واردات ۱3 میلیون تن کالاهای اساســی اشــاره کــرد که مقامات 
وقت وزارت جهادکشــاورزی بدون رعایت تشــریفات به شرکتی 
خاص سپردند و احمد توکلی آن را از حیث اهمیت موضوع، شدت 

پنهان کاری، نقض قوانین مادر و ایجاد رانت، بی سابقه دانست.

 Wریختن رانت در استکان چای 
به لطف نظام حکمرانی فسادآفرینی که داریم، هر چه می گذرد، 
ابعاد گسترده تری از فساد و ناکارآمدی در توزیع منابع کشور آشکار 
می شــود. در شرایطی که اقتصاددانان بارها نسبت به تداوم فساد در 
سیاســت ارز ترجیحی هشــدار داده اند، دولت سیزدهم چای را هم 
به اقلام مشــمول این ارز اضافه کرده و اکنون جامعه ایران نظاره گر 

تشکیل پرونده برای بزرگ ترین فساد تاریخ اقتصاد ایران است. 
اخیرا ذبیح الله خداییان، رئیس ســازمان بازرســی کل کشــور 
گفته:»میزان چای مورد نیاز کشور حدود ۱۰۰ هزار تن در سال است 
که از این میزان حدود 7۰ درصد آن وارداتی است. درحالی که قریب 
به یکصد شــرکت تولیدی و بازرگانی به امر واردات چای مشــغول 
هســتند؛ اما عمده واردات توسط یک گروه تجاری خاص صورت 

می گیرد.«
البته اشــاره آقای خداییان به انحصار یک شرکت برای واردات 
چای، قسمت مهم آن نیست چراکه به گفته او »این گروه تجاری از 
ابتدای سال ۱3۹8 تا پایان سال ۱۴۰۱ حدود 3 میلیارد و 37۰ میلیون 
دلار برای واردات چای و ماشین آلات پیشرفته چاپ و بسته بندی، 
ارز دریافت کرده و طی این مدت 7۹ درصد از ارز نیمایی تخصیص 
یافتــه برای واردات چای به این گــروه تجاری اختصاص پیدا کرده 
است. در سال ۱۴۰۱ نیز کل ارز تامین شده برای واردات چای حدود 
یک میلیارد و 3۹۶ میلیون دلار بود که از این میزان یک میلیارد و ۱۰۱ 
میلیون دلار به این گروه اختصاص پیدا کرده بود.« اما چه اتفاقی رخ 

داده که رسانه ها از آن به عنوان فساد بزرگ خبر داده اند؟
 رئیس ســازمان بازرســی گفته:»گروه تجــاری مذکور تاکنون 
برای یک میلیــارد و ۴۰۰ میلیون دلار از ارز های دریافتی خود، رفع 
تعهد نداشته و کالایی وارد کشور نکرده است. حسب پیگیری های 
صورت گرفته، مشخص شد بخشی از ارز هایی که توسط این گروه 

دریافت شده در بازار آزاد به مبالغ بالاتر فروخته شده است.«
اظهارات رئیس ســازمان بازرسی نشان می دهد، ابعاد فساد این 
پرونده همچنان می تواند بزرگ تر باشد چراکه بنا به اظهارات این مقام 
قضایی، »علاوه بر مبلغ مورد اشاره )یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار( 
مهلت مابقی ارز های دریافتی این گروه نیز رو به پایان است و میزان 
ارز رفع تعهد نشــده در حوزه واردات چای برای این شرکت تا عدد 
نزدیک به ۲ میلیارد دلار قابل افزایش اســت.«اگر فکر کردید کار 
همین  جا خاتمه می یابد، اشتباه کرده اید چراکه به گفته رئیس سازمان 
بازرسی کل کشور »علاوه بر ارز های تأمین شده برای واردات چای، 
بالغ بــر یک میلیارد و ۴7۲ میلیون دلار در طول ســال های ۱3۹8 
تــا ۱۴۰۱ برای واردات ماشــین آلات مربوطه به ایــن گروه تجاری 
تخصیص داده شده که به سرجمع تعهدات این شرکت اضافه می شود 
و با اتمام مهلت قانونی به میزان تعهدات رفع نشــده، منقضی شده 
اضافه خواهد شد.« بر اساس اطلاعاتی که رئیس سازمان بازرسی 
کل کشور در اختیار رسانه ها قرار داده، »در حالی که این گروه نسبت 
به ثبت سفارش چای درجه یک هند به نام دارجلینگ به ارزش هر 
کیلــو ۱۴ دلار اقدام کرده بود اما در عمل چای کشــور کنیا و چای 
صادراتی درجه دو ایران را به ارزش حدود ۲ دلار وارد کشــور کرده 

و ســازمان غذا و دارو نیز کیفیت چای هــای وارداتی را به صورت 
سیســتمی با نمونه های در اختیار که بــا هماهنگی کارمند ارزیاب 
گمرک اخذ کرده، تأیید کرده است.« )رجا نیوز( همچنین »مسیری 
که در گمرک برای ترخیص کالا های این گروه در نظر گرفته شــده 
بود عمدتاً »مســیر سبز« بود، بدین معنا که فقط از طریق سیستم، 
تیک های مورد نظر زده شده و در نتیجه کالا ترخیص و وارد کشور 
شده است؛ درحالی که واردات چای نیازمند استعلام از دستگاه های 
دیگر برای تأیید کیفیت است و قاعدتاً بر اساس مقررات باید واردات 

این محصول از مسیر زرد و یا قرمز انجام می شد.«
رجانیوز که سایتی نزدیک به دفتر رئیس جمهوری است از دیگر 
سایت های اصولگرا پیش افتاده و جزئیات این فساد را زودتر از دیگر 
رسانه ها افشا کرده است. بنا به اعلام سایت رجانیوز، گروه تجاری 
مدنظر رئیس ســازمان بازرســی کل کشــور، گروه تجاری خاص 
»شرکت چای دبش« نام دارد که »یکی از قدیمی ترین شرکت  های 
وارد کننده چای است و در سه ســال اخیر گمانه زنی های بسیاری 
پیرامون پرونده  تخلف اقتصادی آن مطرح بوده اســت.«  رجانیوز با 
توجــه عدم رفع تعهد حدود 3/3 میلیارد دلاری این شــرکت، این 
پرونده را یکی از »بزرگ ترین تخلفــات اقتصادی تاریخ جمهوری 
اســلامی « یاد کرده که توسط نهادهای امنیتی- قضایی کشف شده 

است.

 Wوقت مطالبه از دولت سیزدهم
سیدجواد ســاداتی نژاد از ســوم شــهریور ۱۴۰۰ به عنوان وزیر 
جهادکشاورزی آغاز به کار کرد و در ۲۶ فروردین ۱۴۰۲ از کار برکنار 
شد اما در همین مدت زمان کوتاه، بیشترین فساد و تخلف در حوزه 
جهادکشاورزی به ثبت رســید. چند ماه از برکناری او می گذرد اما 
هر روز در گوشه ای از این وزارتخانه، فسادی جدید کشف می شود. 
این فرد که تحصیل کرده دانشــگاه دولتی مســکو اســت، در مدت 
زمانی کوتاه بخش کشاورزی ایران را گرفتار بحران های زیادی کرد. 
گفته می شــود در ماجرای اخیر هم از وزیر سابق و نزدیکان ایشان 
توضیحاتی خواسته شده که روزنامه سازندگی با وجود اطلاع از ابعاد 
آن، تا زمان اعلام رســمی از سوی مقامات قضایی ترجیح می دهد، 

سکوت کند.
اما وجود این همه فســاد باید تصمیم گیران کشور را متوجه این 
نکته کند که منشــأ اصلی ناپاکی ها، سیاســتگذاری غلط اســت. 
سیاســتمداران در کشور ما همواره طرح هایی را تصویب کرده اند که 
به ظاهر با هدف حمایت از مناطق محروم و اقشار کم درآمد تدوین 
شــده اما در عمل جز توزیع رانت برای افرادی معدود نتایج دیگری 
به دنبال نداشــته است. در حالت خوش بینانه هدف سیاستمداران، 
حمایت از اقشار ضعیف جامعه است اما در حالت بدبینانه می توان 
این گونه برداشت کرد که گروه های فاسد و ذی نفعان رانت به فرآیند 

سیاستگذاری رسوخ کرده اند.
اقتصاددانــان درباره تداوم این نوع سیاســتگذاری ابراز نگرانی 
می کنند چون ارتباط دادن سیاست های مربوط به حمایت از اقشار 
کــم درآمد با نادیده گرفتن راهکارهای اصولی و علمی همراه بوده و 
کج روی ها و خطاهای سیاستگذاری زیادی به دنبال داشته است. 
دلیل اصلــی ناکامی ها نیز این بوده کــه از راه های غیراصولی نظیر 
تثبیت قیمت، ســرکوب بازار، تهدید مالکیت و سرکوب آزادی های 
اقتصادی برای کاهش فقر اســتفاده شــده است. اما از همه مهم تر 
اینکه مقامات دولت سیزدهم باید بدانند، وضع موجود نتیجه تحریم  
است که اقتصاد کشور را به شدت آلوده کرده است. وقتی از آلودگی 
سخن می گوییم، منظورمان کوچه و خیابان نیست؛ آلودگی را باید در 
راهروهای سیاستگذاری جست و جو کرد. آنجا که اغلب تصمیم ها 
به سود ذی نفعان اقتصاد گرفته می شود. آنچه پیرامون چای دبش رخ 

داد، چند پرسش در ذهن ما ایجاد کرده است:
پرســش اول این است که چرا اغلب فســادهای بزرگ در  وزارت  جهادکشاورزی رخ می دهد اما دولت سیزدهم هیچ 1

اقدامی برای رفع سیاست های فسادآفرین انجام نمی دهد؟ 
ســوال دوم این است که چه کســی چای را جزو کالاهای  اساسی و مشــمول ارز ترجیحی تشــخیص داده و از همه 2
مهم تر اینکــه کدام نهاد یا ســازمان یا کدام فرد یا گروه، مســوول 
تخصیص ارز به شــرکت واردکننده چای بوده است؟ یک محاسبه 
ســاده نشــان می دهد که این پرونده چه ابعاد پیچیده ای دارد. اگر 
قیمت هر کیلو چای را در بازارهای جهانی ۴ دلار بدانیم، قیمت هر 
تن چای می شــود ۴ هزار دلار و قیمت هر هزار تن چای می شود ۴ 
میلیون دلار. آمارها نشــان می دهد، نیاز کشــور بــه این محصول 
حداکثر ۱۰۰هزار تن در ســال است که ۶۵ تا 7۰ هزار تن آن از محل 
واردات تامین می شــود یعنی حداکثر ۲8۰ میلیــون دلار. واقعا چه 

کسی مسوول تخصیص ارز به چای بوده است؟
ســوال سوم این است چای که به نسبت دیگر اقلام غذایی،  نقش کوچکی در سبد هزینه خانوار دارد، چرا دولت اقدام به 3

حذف ارز ترجیحی آن نکرده ا و چگونه و با امضای چه کسانی این 
میزان  ارز در اختیار رانت خواران قرار گرفته است؟

چهارمین پرســش که باید به جای خود به آن پرداخت این  است که چگونه معادل ۱.۴ میلیارد دلار ارز دولتی در بازار 4
ارز فروخته شده و چطور هیچ نهاد یا سازمانی از ورود این حجم ارز 

با خبر نشده است؟
در نهایت این که یکی از بزرگ ترین تخلفات و فســادهای  اقتصادی در تاریخ ایران به ارزشی بیش از  3.3 میلیارد دلار 5
در حــوزه واردات چای و با بهره گیــری از رانت ارز ترجیحی و نرخ 
سامانه نیما کشف شده و افشای اسناد این تخلف دوباره گواهی شد 
بــر این مدعا که دســتاورد تخصیص ارز دولتی چیــزی جز توزیع 
گســترده رانت در اقتصاد و ترویج فساد نیست. چرا دولت دست از 

این سیاست فسادآفرین برنمی دارد؟

 Wمدافعان ارز ترجیحی چه دارند که بگویند؟ 
ابعاد فســاد گســترده در زمینه واردات چای در حدی اســت 
که بالاترین مقام دولت باید درباره آن ســخن بگویــد و ابعاد آن را 
روشــن کند. در این زمینه اگر چند وزیر و معاون وزارتی هم برکنار 
شــوند، حق مطلب ادا نمی شود. این در حالی است که افراد زیادی 
با پست های رسمی در ســازمان های دولتی و حکومتی از سیاست 
در شبکه های اجتماعی از سیاست های فسادآفرین دفاع می کنند. 
سایت اقتصادآنلاین در همین زمینه، یاسر جبرائیلی را خطاب قرار 
داد و نوشت:»آقای جبرائیلی شما که همواره بر موضع خود در دفاع 
از تخصیص ارز ترجیحی پافشــاری و اصرار دارید و در کمال)...( 
معتقدید که ارز ۴۲۰۰ تومانی رانت و فســاد نداشت باید پاسخگوی 
رانت عظیم و از دست رفتن بیش از 3.3 میلیارد دلار از سرمایه های 

مردم، آن هم فقط در یک فقره کشف شده باشید.«
اقتصاد آنلاین نوشت:»اکنون که این سرمایه های عظیم از سفره 
مردم غارت شــده و به جیب عده ای رانت خوار و ســودجو رفته، آیا 
شما دیگر نگران ســفره مردم نیستید؟ آن روزی که در رسانه ملی از 
فضاسازی رســانه ای علیه ارز ۴۲۰۰ تومانی می گفتید، آیا این حجم 

فساد، فضاسازی رسانه ای است؟«

 Wاطلاعیه بازرسی ویژه رئیس جمهور
بازرسی ویژه رئیس جمهور نیز با انتشار اطلاعیه ای درباره فساد 
در حــوزه واردات چای تاکید کرد: در این پرونده فســاد و »در این 
دولت و مشــخصاً در پرونده مذکور، دولت هم فساد را کشف کرده 
و هم دولــت مدیران مربوطه را نیز تا بالاترین ســطوح برکنار کرده 

است«.
بازرســی ویژه رئیس جمهور در اطلاعیه خود  با اشاره به کشف 
موضوع به وســیله نهادهای نظارتی درون دولت تاکید کرد: در این 
دولت هیچ خط قرمزی برای مبارزه با فساد وجود ندارد و برخلاف 
برخی ادوار گذشــته که در درون دولت برای مفســدان حاشیه امن 
ایجاد و از برخورد با آنها جلوگیری می شد، در این دولت و مشخصاً 
در پرونده مذکور، دولت هم فساد را کشف کرده و هم مدیران مربوطه 
را نیز تا بالاترین ســطوح برکنار کرده و پرونده انحراف ارزی را برای 

رسیدگی و صدور حکم در اختیار دستگاه قضایی داده است.
متن اطلاعیه به این شــرح اســت: ۱- ریشــه تخلف و فســاد 
ارزی یک شــرکت مطــرح در زمینه واردات چای به ســال ۱3۹8 
بازمی گــردد. ۲- در دولت کنونی به دنبال ارســال گزارش به معاون 
اول رئیس جمهور، دکتر مخبر، بلافاصله دســتور پیگیری موضوع 
را صادر کرد. 3- متعاقب این دســتور و بــر مبنای رویکرد مبارزه 
بــدون ملاحظه با فســاد در دولت مردمی، موضوع در دســتور کار 
نهادهای نظارتی درون دولت قرار گرفت. ســتاد هماهنگی مبارزه 
با مفاســد اقتصادی با همکاری بازرســی ویــژه رئیس جمهور و 
معاونت اطلاعات و امنیت اقتصادی وزارت اطلاعات، ابعاد فساد 
را شناســایی و پرونده برای برخورد با متخلفان و با اولویت برگشت 
ارز در اختیار قوه قضائیه قرار گرفته و دو گزارش نیز در همین رابطه 
از ســوی دبیر ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی به ریاست 
محترم و معاون اول محترم قوه قضائیه منعکس شده است. ۴- روند 
طی شــده در این پرونده نمونه ای از عمل به وعده دولت در مبارزه با 
فســاد اســت. در این دولت هیچ خط قرمزی برای مبارزه با فساد 
وجود ندارد و برخلاف برخی ادوار گذشــته که در درون دولت برای 
مفسدان حاشیه امن ایجاد و از برخورد با آنها جلوگیری می شد، در 
این دولت و مشــخصاً در پرونده مذکور، دولت هم فســاد را کشف 
کــرده و هم مدیران مربوطه را نیز تا بالاترین ســطوح برکنار کرده و 
پرونــده انحراف ارزی را برای رســیدگی و صــدور حکم در اختیار 
دستگاه قضایی داده است. ۵- با عنایت به عزم دولت و قوه قضائیه 
در امر مبارزه با فســاد قطعاً پرونده ارســال شده به دستگاه قضایی 
مورد رسیدگی دقیق قرار گرفته و با عوامل آن براساس قانون برخورد 

قاطع صورت خواهد گرفت. 

چگونه وزارت جهاد کشاورزی به محلی برای خط تولید فساد تبدیل شد؟

بزرگ ترین فساد
سعید مشهوری

 تحلیلگر اقتصاد
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مدیرکل امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری کرمانشاه 
می گوید: ورود اتباع افغانســتان به ۱۶ اســتان ایران ازجمله 
کرمانشاه ممنوع است و در سال جاری در هشت نوبت، اتباع 
غیرمجاز در این اســتان شناسایی، دستگیری و طرد شده اند. 
به نقل از حمزه سلیمانی با مشارکت پلیس، شهرداری و سایر 
دســتگاه های ذی ربط، تعداد قابل توجهی از کارگران افغان 

همچنین تعدادی از کارفرمایان متخلف دستگیر شده اند.

ثبت نام آزمــون آیلتس کامپیوتــری )CD( از تاریخ ۱۴ آذر ماه 
۱۴۰۲ شمســی از طریق درگاه اطلاع رسانی سازمان سنجش 
آموزش کشــور به نشــانی ielts.sanjesh.org انجام خواهد 
شــد. تمامی داوطلبان آزمون فوق لازم اســت ابتدا وارد درگاه 
اطلاع  رســانی سازمان سنجش آموزش کشــور شده و پس از 
تکمیل فرآیند ثبت نام اولیه، موارد مربوط به تاریخ آزمون، شهر 
و مرکز آزمون خود را از طریق سامانه ثبت نام IDP تکمیل کنند.

 میرمحمد غراوی، معاون اســتانداری تهران گفت: علاوه بر 
تعطیلی مدارس، کلاس های درس در دبســتان ها و متوسطه 
اول و همه مقاطع تحصیلی استثنایی در دو نوبت صبح و عصر 
غیرحضوری است. افراد دارای بیماری های قلبی و عروقی، 
بیماری های زمینه ای، تنفسی و خودایمنی و خانم های باردار 
در صورت موافقت دســتگاه می توانند روز دوشنبه از ظرفیت 

دورکاری بهره مند شوند.

جزئیات دورکارینام نویسی آیلتس ورود ممنوع!

گروه اجتماعی:  جنجال انکار و تایید مازوت سوزی همچنان ادامه 
دارد. در تازه ترین اظهار نظرها رئیس کمیسیون سلامت شورای 
شهر تهران گفته که اسناد و مدارک مازوت سوزی در تهران وجود 
دارد و اظهارات دولتی ها مبنی بر تکذیب مازوت سوزی را رد کرده 

است. 
محسن پیرهادی این پرسش را مطرح کرده که چرا می خواهند 
بگویند در اطراف تهران مازوت سوزی نداریم؟ جای درد دارد که 
مطابق جدیدترین گزارش وزارت بهداشــت در سال ۱۴۰۰ هزینه 
ناشــی از مرگ و میر 3 میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار بوده اســت و 
قطعا این عدد در ســال ۱۴۰۱ بیشــتر هم می شود. در سال ۱۴۰۰ 
تعداد مرگ و میر ناشــی از آلودگی هــوا در تهران ۶ هزار و 3۹8 
نفر بوده و از هزینه ۱۱.3 میلیاردی برای آســیب های جسمی به 

شهروندان ناشی از آلودگی هوا در سال ۱۴۰۰ خبر داد.
او با اشاره به اینکه در سال ۱3۹8 راهکارهای مدون با نظرات 
تمام دســتگاه های اجرایی برای مقابله با آلودگی هوا تهیه و ارائه 
شــده بود، اضافه کرده که؛ سازمان محیط زیست متولی اجرای 
۶۰ ماده قانونی بوده که کمتر از ۱۰ درصد از آن محقق شده است؛ 
رونــد تغییر ذرات کمتر از ۲.۵ میکرون روند کاهشــی دارد؛ اما 

بسیار بیشتر از حد مجاز است.
پیرهادی با تایید مازوت ســوزی در سال گذشته گفته که؛  بر 
اســاس گزارش کمیسیون اصل ۹۰ مجلس سوخت های تولیدی 

کشــور از جملــه بنزیــن، نفــت گاز و دیگر 
سوخت ها مطابق اســتاندارد ملی نیستند و از 
۱۶ نیروگاه کشــور ۱۴ نیروگاه مازوت مصرف 
می کنند و اگر کسی اعتراضی دارد، می تواند به 

کمیسیون مراجعه کند.
اظهارات پیرهادی در حالی مطرح می شود 
که روز شــنبه علی ســلاجقه،  رئیس سازمان 
داریوش گل علیزاده،   و  محیط زیست کشــور 
رئیــس مرکز ملی هــوا و تغییر اقلیم ســازمان 
حفاظت محیط مازوت ســوزی در تهران را در 
پی اظهارات ســوده نجفی دیگر عضو شورای 

شهر تهران تکذیب کردند. 
علی سلاجقه گفت که؛  » مازوت سوزی در 
نخستین فرصت در دســتور کار قرار گرفته اما 
تاکنون شواهدی دال بر مازوت سوزی در تهران 

نداریم.« 
ســلاجقه در حالی این اظهارات را مطرح 
می کند که  چندی پیش گفته بود که » نمی توانم 

قول بدهم که مازوت سوزی نداریم!«  
داریوش گل علیزاده هم همزمان با سلاجقه 
مازوت ســوزی را تکذیب کرده و گفته بود که؛  
» متأسفانه خانم ســوده نجفی، عضو شورای 
شــهر تهران، اطلاعــات بــه روزی در مورد 
قضیه موضوع مازوت ســوزی نداشــته است. 
بر اســاس بررسی هایی که در سازمان حفاظت 
محیط زیست انجام گرفته نه تنها در تهران، بلکه 
در اصفهــان، اراک و کرج هم مازوت ســوزی 

توسط نیروگاه ها نداشته ایم.«
بــه گفته او؛  » مشــکل آلودگی هــوا مانند 
سال های گذشته منابع متحرک و ساکن است. 
نیروگاه ها مازوت ســوزی ندارند ولی سالانه به 
تعداد خودروهای فرسوده افزوده می شود و سن 

خودروهای فرسوده قبلی هم افزایش یافته است.«
نجفی گفته بود که » شهروندان بدانند که یکی از دلایل آلودگی 

هوای شهر تهران در ۶ ماه دوم سال مازوت سوزی است.« 
پاس کاری دولتی ها با اعضای شــورای شهر تهران در حالی 
اســت که مدارس تهــران امروز برای ســومین روز متوالی بر اثر 
آلودگی هوا تعطیل شده است و  تا لحظه نگارش این مطلب هوای 
تهران با شــاخص ۱۵۱ هم اکنون در وضعیت قرمز و ناسالم برای 

همه افراد جامعه قرار دارد.
هرچند محمد آقامیری، عضو شورای شهر تهران دیروز طی 
یک پیشــنهاد عجیب گفته که باید به جای مــدارس،  ادارات را 
تعطیل کرد. توجیه او این بود که » تجربه اشتباهی در دوران کرونا 
شــاهد بودیم که به افت تحصیلی منجر شــد و از کمیته اضطرار 

درخواست داریم، دست از این کار بردارد.«  با این حال اعضای 
شورای شهر تهران روز گذشته دو فوریت ممنوعیت فروش طرح 

ترافیک در روزهای آلوده هوا در پایتخت را تصویب کردند.
شهرداری موظف شد در روزهایی که از سوی کمیته اضطرار 
آلودگی هــوا، مدارس مقطــع ابتدایی تعطیل یــا غیرحضوری 
می شــود، از فروش مجوز طرح ترافیک روزانه ممانعت به عمل 
آورد؛ رفع محدودیت منوط به دایر شــدن مجدد مراکز آموزشی 
خواهد بود. این مصوبه پس از تایید فرمانداری تهران قابلیت اجرا 

پیدا می کند.
مازوت ســوزی از دیرباز در فصل ســرما برای کمبود گاز در 
کشور رواج داشته است. با اینکه ایران منابع گازی فراوان دارد اما 
به خاطر افزایش ســالانه تفاضا نمی تواند گاز را به همه مشترکان 
برساند. از این روست که اولویت گازرسانی با منازل و واحدهای 
مســکونی اســت؛ بقیه به نیروگاه ها، صنایع فولاد، ســیمان و 
پتروشیمی می رود. اینجاست که هر چقدر گاز کم بیاید؛ مازوت 

به سرعت جای آن را می گیرد.
این خطر از مشــعل هایی برمی خیزد که در بســیاری از نقاط 
کشــورمان همیشه مشــتعلند و گازهایی که در فرآیند استخراج 
نفت به دســت می آید را می سوزانند. این گازها، فلر هستند و آن 
مشعل ها و فلرسوزها سال های سال است این گازهای باارزش را 
می سوزانند چون راه بهتری برای استفاده از آنها مهیا نشده است. 
یکــی از آلاینده های اصلــی حاصل از مازوت 
سوزی دی اکسید گوگرد )SO۲( است. سولفور 
داخل مازوت با اکسیژن هوا واکنش می کند و 

دی اکسید گوگرد را تشکیل می دهد.
این گاز، که به عنوان یک آلاینده اصلی در 
هوا محسوب می شــود، از طریق فرآیندهای 
صنعتی و احتراق مازوت سوزی به هوا منتشر 
می شود. دی اکسید گوگرد می تواند به شکل 
ذرات معلــق )PM( یا به صــورت گازی در 
هوا وجود داشته باشــد. این آلاینده می تواند 
عوارض جدی برای ســلامت انســان ایجاد 
کند، از جمله تنفس مشکل بار، بیماری های 
ریوی، التهاب ریه و حساسیت های تنفسی. 
علاوه بر دی اکســید گوگرد، مازوت سوزی 
می تواند آلاینده های دیگــری نیز تولید کند. 
بخار آب، آلاینده ای دیگر است که به صورت 
گازی در هوا منتشر می شود. احتراق مازوت 
سوزی باعث تشکیل بخار آب می شود که در 
ترکیب با ســایر آلاینده ها می تواند به تشکیل 
مه و غبار ناشــی از ذرات معلق کمک کند. 
این مه و غبار باعث کاهش دیدبانی، آلودگی 
هــوا و تأثیــرات منفی بر کیفیت هــوا دارد. 
همچنیــن، ذرات معلق )PM( نیــز یکی از 
آلاینده های مهم حاصــل از احتراق مازوت 
سوزی است. این ذرات شامل ذرات معلق با 
اندازه های مختلف است که به صورت معلق 
در هــوا حضور دارند. ذرات با اندازه کوچک 
تــر می توانند به راحتی تنفس شــوند و وارد 
ریه ها شوند. این ذرات معمولًا شامل ذرات 
معدنی مانند سیلیس و سولفات می شوند که 
می توانند عوارض جدی برای سلامت انسان 

ایجاد کنند.

ادامه یادداشت روز

درست مثل همان مثال چراغ راهنمایی که اختلال دارد 
و تنظیم نیســت؛ خودش موجب گره و مسبب ترافیک 
و شلوغی و مختل شــدن وقت و منابع است. به جای 
اینکه حل مساله کند، خودش مساله تولید می کند. فقط 
زیاده خواهان  نظام حقوقی خوب را به زیان خود می بینند 
و ســعی در اختلال و کارشکنی می کنند. فرصت طلبان 
در بستر بی نظمی و کاستی نظام حقوقی تنفس می کنند. 
برای این عده فشل بودن و ناهمسازی سیستم حقوقی، 
تاروپود پیله فســاد و بذر هویت زالوصفتانه است. خطر 
در کمین نظــام حقوقی، ناامیدی از کارآمدی اســت. 
جامعه نخبگانی نباید از قانون اساسی قطع امید کنند. 
اگر امیدها از توانایی سیستم حقوقی قطع شود، گریز از 
قانون و هوس خود بنیادی منفعت طلبانه شــهروندان به 
اوج می رسد و منطق زور بر حق غلبه خواهد کرد. زنگ 
خطر خودکامگی درســت این مقطع به صدا درخواهد 
آمد.عموم شــهروندان از آنجا که نظــام حقوقی خوب 
را پشــتوانه لازم تامین حقوق خــود می دانند، حاضر به 
پرداختــن هزینه های آن و تمکین به اوامــر و نواهی آن 
هســتند. سیستم حقوقی باید مجهز به  کارافزار اصلاح 
و ترمیم و توانمندســازی برای مقابلــه با انجماد و قفل 
ناگشودنی و اژدهای هفت سر فساد باشد. نظام حقوقی 
نباید ایستا باشد. محافظه کاری در اصلاح و بهینه سازی، 
سم مهلک اســت. فرم پرستان بر حفظ وضعیت موجود 
اصــرار دارند، یا به اعتبار بیــم از بی نظمی می خواهند، 
نظم موجود به هر قیمت بماند. اما نظام حقوقی لایتغیر 
نیست. باید وفق قاعده اولویت سیستم عملکرد، توانایی 
برای پاسخ به نیاز عمومی داشته باشد. در نظام حقوقی 
خوب حتی قانون اساســی هم وحی منزل نیست. مهم 
تامین خیر عمومی اســت نه فرمالیســم حقوقی. نظم 
مســتقر فریز شــده نیســت و باید منعطف عمل کند. 
فساد و فقر و تبعیض میوه نظام حقوقی بد است. فساد 
ســبب نضج سیســتماتیک تبعیض می شــود. تبعیض 
همراز با مناســبات رانتی در بســتر پنهان کاری و توزیع 
ناعادلانه منابع اســت. عواملی که همبستگی مستقیم 
و تاریخــی با فقر و فاقه اکثریت به بهای ســوداگری و 
تکاثر اقلیت دارد. تلاش برای کارایی و اثربخشــی نظام 
حقوقی در گرو اســتقرار نظام حکمرانی خوب اســت. 
درســت مانند درختی که ریشــه اش حکمرانی است و 
میوه اش نظام حقوقی خوب است. برای اینکه محصول 
با کیفیت برداشــت کنیم باید هزینه ها و مواد اولیه آن را 
تامین کنیم. لاجــرم آن درویم عاقبت کار که کشــت. 
نمی توان حکمرانی نامردم ســالار و ناکارآمد داشت و در 
ادامه منتظر ثمره طیبه از درخت زقوم نشست! هر نظام 
حقوقی باید اول با معیار و شــاخص و دوم در آینه آمار 
و ارقام چهره خود را با مدل تعالی شایســته بســنجد. 
وضعیت کیفی نظام های حقوقی در دسترســی به رفاه و 
خرســندی و شــادی و امنیت و آرامش و رونق و ثبات 
امور شــهروندان توصیف می شود. نظام قضایی عادلانه 
و کارآمد و سیاســت گذاری عمومــی در جهت اصلاح 
و بهینه ســازی عملکرد نهادهای عمومی در مسیر اراده 
و نظر مردم تعیین کننده اســت. نظام حقوقی بر وجدان 
و پندار مردم ســوار اســت و نباید آن را امری انتزاعی و 
ناملموس تلقــی کرد. باید دید مردم حالشــان با وجود 
نظام حقوقی بهتر می شــود یا خیر؛ بیشتر در مشکلات 

غوطه ور  می شوند و احساس بی پناهی می کنند.
بی اعتبــاری یک قانون اساســی در انجماد و تصلب 
آن با پشــت کردن به  حق نقد و آزادی و اعتراض نسبت 
به نظام سیاســی مستقر است. قانون اساسی که ظرفیت 
اصلاح نداشته باشد، کاتالوگ عمل قدرت مستقر برای 
نگه داشتن مادام العمر خود اســت. این با هدف حقوق 
اساسی و کرامت شهروندی مغایرت و تباین دارد. حسن 
قانون اساسی، انعطاف برای تثبیت و تضمین حقوق مردم 
به خصوص آزادی اســت. به نظر می رســد باید جامعه 
نقطــه نظرات اصلاحی خود را به قصــد خیر عمومی و 
منافع همگانی مطرح کند. حذف نظارت اســتصوابی و 
ایجاد زمینه مشــارکت جمعی در فرآیندهای انتخاباتی 
نیــز در زمره مســائل مبرم بــرای تثبیت مردم ســالاری 
اســت. ایران عزیز همه ما سزاوار بهترین تقنین اساسی 
به روزترین هاست و این نوبه باید قانون اساسی در درون 
خود نظام تضمیــن حقوق اساســی را پیش بینی کند تا 
تجاوز به قانون اساســی بی بها و کم هزینه تداعی نشود. 
حقوق اساســی باید در این تقنین ارجمندی و تشخص 

وافی داشته باشد تا به راحتی مورد تعدی واقع نشود.

چراغ راه نمای حکومت

دولت: مازوت نمی سوزانیم
شورای شهر:  مازوت می سوزانند  

عضو شورای شهر تهران در پاسخ به دولت می گوید مدارک و اسناد مازوت سوزی در تهران وجود دارد

اسماعیل کهرم،  استاد دانشــگاه و کارشناس محیط زیست درباره مازوت سوزی به 
سازندگی می گوید:  مازوت یک ماده سمی است، وقتی که نفت چاه را تصفیه می کنند 
تــا از آن انواع محصولات را بگیرند، مازوت همــان ته دیگ یعنی آخرین محصولی 
است که به  وجود می آید. اول نفت سوخت جت و بعد از آن سایر سوخت ها استخراج 
می شود تا به مازوت می رسند که به آن نفت کوره می گویند. اگر یک کوره نانوایی را در 
نظر بگیرند یک نفت با اکتان پایین است یعنی سوخت خیلی پایینی دارد، انرژی کمی 
می دهد ولی در عین حال ارزان هم هســت. این مازوت را به امارات می فرســتادیم که به عنوان ســوخت در 
کشــتی های ناوگان عظیم شان مصرف می کردند. کشتی هایی که در سفر به دریاهای دوردست توام با توفان و 
رعد و برق، مازوت می سوزاندند و حاصل آن پراکنده می شد. اما با وضع مقررات جهانی، میزان کربن مازوت 

نباید بیشتر از نیم درصد باشد و مازوت ما متأسفانه 7 برابر این میزان یعنی 3/۵ درصد است.
او ادامه می دهد: از این رو از ما نخریدند و جنس روی دســتمان باد کرد! مازوتی که نه می شــود در زمین 
فرو کرد چون ســفره آب زیرزمینی را مسموم می کند و نه می توان در آب ریخت چون تمام موجودات می میرند 
و اگر آن را بســوزانند و برق تولید کنند، نتیجه اش همین است که می بینیم. نیروگاه ها مازوت می سوزانند تا از 
آن بــرق بگیرند چون کار دیگری نمی توانند با آن بکننــد. میزان مازوتی که تولید می کنیم یعنی همان ته دیگ، 
بسیار فراتر از میزان توانایی ما برای سوختن است لذا در نیروگاه های تمام شهرها مازوت می سوزانیم و البته در 
نکای مازندران که ســال های سال است، می سوزانیم به گونه ای که اگر برگ درختی را با دست بفشارید از آن 
مازوت بیرون می آید. با سوختن مازوت در شهرهای مختلف این مصیبت به بار می آید. مازوتی که ۱۰۰ درصد 

سرطان زاست اما آماری از آن ارائه نمی شود. 
به گفته این استاد دانشگاه؛  آسمان سیاه رنگی که می بینیم، ظاهر کار و مصداق »باش تا صبح دولتت بدمد/ 
این هنوز از نتایج سحر است« که هوا دودی رنگ می شود تا روزی که کشف شود چه تعداد از سرطان ریه فوت 
کرده اند. مازوت را در تابســتان هم می سوزانند اما تابســتان گرم است. دود و دمی که تولید می کنیم هم هوای 
گرم تولید می کند و در تابســتان مانعی ندارد که بر فراز شهر تهران رفته و خارج شود ولی در زمستان وارونگی 
)اینورژن( پیش می آید. وقتی لایه هوای ســرد از سر کوه ها به تهران می رسد مانند یک دم کنی عمل می کند و 
اجازه فرار هوای گرم را نمی دهد و با برخورد به دم کنی، برمی گردد و در نتیجه اتومبیل و یقه ســفید رنگ تان به 
رنگ دودی درمی آید. تا وقتی که نفت را تصفیه می کنیم و محصولات مختلف اعم از ســوخت جت، سوخت 
اتومبیل، گازوئیل و در نهایت مازوت یا نفت سیاه یا نفت کوره تولید می کنیم همانا ناپاک ترین و ناخالص ترین 

و صددرصد سرطان زاست.

جنسی که روی دستمان باد کرد 
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه پنج شنبه 28 مهر 
فشار رسانه های خارجی روی قوه قضاییه

رســانه های خارجی با تغذیه از اظهــارات عوامل 
داخلی، فشــار فوق العــاده ای روی قــوه قضاییه ایران 
گذاشــته اند و ]موریــس[ کاپیتورن، گزارشــگر ویژه 
]حقوق بشر[ ســازمان ملل،گزارش بســیار منفی در 
مورد ایــران داده و گفته، دولت خاتمی هم کاری نکرده 
اســت. گزارش شد، جایگاه سخنرانی در برنامه »یاران 
علی بسیج و سپاه« در فشافویه حین سخنرانی نماینده 

حماس فروریخته و چند نفر زخمی شده اند. 

جمعه 29 مهر 
اعلان دادگاهی در فرانسه علیه قذافی

در منــزل بودم. بیشــتر وقت با مطالعه گذشــت. 
خواندن خاطرات عفت را تکمیل  کردم. خوب اســت و 
نیاز به اصلاحات جزیی دارد. تاریخ روابط ایران و آلمان 
را مطالعه  کردم و دربارۀ حَسَد و اصلاح نمایه های تفسیر 

راهنما هم کار کردم. 

ظهر همه بچه ها جمــع بودند. فاطی میزبان بود؛ به 
جای عفت که در سفر است. در فلسطین انتفاضه ادامه 
دارد. علی رغم توافق شرم الشــیخ، امروز ۹ فلســطینی 
شــهید و جمعی مجروح شدند؛ تعداد شهدا ۱۱۵ نفر و 
مجروحان حدود چهار هزار نفر است. اسراییل اعلان  
کرد، موقتاً روند مذاکرات را ترك می کند. قرار اســت، 
فردا کنفرانس ســران عرب برای ایــن منظور در قاهره 
تشــکیل شود ولی از هم اکنون اختلاف بازها و کبوترها 

روشن است. 
مهدی شــب آمد. با اشــکنه ای که از منزلش  آورده 
بود با هم شــام خوردیم. معتقد اســت، شــرکت آقای 
]سیدمحمد[ خاتمی در انتخابات به نفع نیست و بیشتر 
تحت فشــار هوادارانش وارد می شــود و آرای او کمتر 
خواهد شــد و کار چشــمگیری هم انجام نمی دهند و 
احتمالًا رقیب قابل توجهی هم ندارد که انتخابات داغ 

و هیجانی بشود.
مجمع عمومی سازمان ملل با اکثریت نزدیك به تمام، 
اســراییل را به خاطر کاربرد اسلحه علیه مردم فلسطین 
در انتفاضــه اخیر محکوم کرد و فقــط آمریکا و چهار 
کشور دیگر، رأی مخالف دادند. خواسته شده بود که در 
شورای امنیت مطرح شود. آمریکا با حق  وتو جلوگیری 
 کرد و اعــراب از طریق مجمع عمومــی عمل  کردند؛ 
آمریــکا نتوانســت کاری بکند. کنگــره آمریکا اعلان 
کردکه طرح مســأله قتل عام ارامنه در ترکیه را مسکوت 
می گــذارد. چندی پیش، جمعی از نمایندگان ]کنگره[ 
طرحی ارایه داده بودند که قتل عام ارامنه را به  رســمیت 
بشناسند و این مسأله، ترکیه را دچار مشکل و اعتراض 

شدید کرد.

دادگاهی در فرانســه اعلان کرد که می توان در فرانسه، 
ســرهنگ ]معمر[ قذافی، ]رهبر لیبــی[ را به اتهام اعمال 
تروریستی مربوط به ســقوط هواپیمای فرانسوی محاکمه 
کرد که قذافی غرامت به بازماندگان کشته شده ها پرداخت.

167 اصلاحات در  بحران  

بهمن بابازاده، خبرنگار موسیقی ظهر روز گذشته در کانال تلگرامی اش 
نوشت: با شکایت کنسولگری ایران در استانبول از »امیر تتلو« خواننده 
پاپ ایرانی، پلیس ترکیه شب گذشته امیر تتلو را بازداشت و به بازداشتگاه 
منتقل کرد. او همچنین در این توئیت تاکید کرد: این خواننده متهم است 
که به اعضا و کارکنان کنسولگری ایران در استانبول فحاشی کرده است. 
دادســتان استانبول درباره تعداد روز بازداشــت تتلو رای خواهد داد و او 
هم اینک در بازداشتگاه است. بعد از انتشار این مطلب خبرگزاری تسنیم 
در مطلبی دیگری نوشت: به دنبال انتشار اخباری در فضای مجازی مبنی 
بر دستگیری امیرحسین مقصودلو معروف به تتلو با شکایت کنسولگری 
ایران در ترکیه، مطلع شــدیم که تتلو روز گذشــته به دلیل تشنجی که در 

کنسولگری ایران در ترکیه ایجاد کرده از سوی پلیس ترکیه به بازداشتگاه 
منتقل شــده است. تسنیم در این باره نوشــته است: مقصودلو به  تازگی 
پاســپورت جدید دریافت کرده اما با پاسپورت پانچ شده و قدیمی خود 
به فرودگاه رفته و خواســتار بازگشت به کشور بود که این موضوع نشان 
می دهد، او نه برای بازگشــت به ایران بلکه برای حاشیه سازی و جذب 
بیشتر دنبال کننده و به  تبع آن گرفتن تبلیغات دست به این کار زده است. 
همچنین باید گفت که مقصودلو اخیراً بخش اعظم دارایی خود را در یک 
گهی چند برابر شده  کلاهبرداری از دســت داده و تلاش او برای گرفتن آ
اســت. وی درحال حاضر در بازداشت به سر می برد اما به دلیل نداشتن 

شاکی خصوصی احتمالًا به زودی آزاد خواهد شد.

رپر ایرانی با شکایت ایران بازداشت شد

تتلو در بازداشتگاه
حاشیه

ســام رجبی از فعالان محیط زیســتی زندانی بــا اتمام دوره 
محکومیت از زندان آزاد شد. بهمن دارالشفا، فعال رسانه ای در 
شبکه اجتماعی ایکس با اعلام این خبر نوشت: »سام رجبی از 
بچه های محیط  زیســتی، امروز بعد از نزدیک به ۶ سال زندان 
و با پایان دوران محکومیتش آزاد شــد«. کتایون رجبی، خواهر 
ســام نیز خبر آزادی او را در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرده 
و نوشته است: »تمام شد. سامی آزاد شد «. شبکه شرق در این 
باره نوشته است: سام رجبی، فعال محیط  زیست همراه با تعداد 
دیگری از کنشگران این حوزه بهمن سال ۱3۹۶ توسط اطلاعات 
سپاه بازداشت شــدند. هومن جوکار، امیرحسین خالقی، سام 

رجبی، طاهــر قدیریــان، نیلوفر بیانی، ســپیده 
کاشــانی، مراد طاهباز و کاووس ســیدامامی 
ازجمله بازداشت شدگان و از همکاران موسسه 
پارســیان بودند. بهمن ســال  حیات وحش 
۱3۹8 و پس از دو ســال بازداشــت، حکم 

پرونده منتسب به فعالان محیط  زیست صادر 
شــد. مراد طاهبــاز و نیلوفر بیانی به ۱۰ ســال 
حبس، هومن جوکار و طاهر قدیریان 8 سال و 
سام رجبی و سپیده کاشانی دوست هر یک به ۶ 

سال حبس محکوم شدند. وزارت اطلاعات 

همچنین ســازمان محیط  زیست در همان دوران اعلام کرده 
بود: این فعالان محیط زیستی را جاسوس نمی داند«. خبر 
مرگ کاووس سیدامامی در ماه های ابتدایی بازداشت در 
زندان اعلام شد. مراد طاهباز نیز چند ماه پیش در توافقی 
که بین ایران و آمریکا صورت گرفت به همراه تعدادی دیگر 
از زندانیان دو تابعیتی از ایران خارج شــد. ســام رجبی، 
فرزند پرویز رجبی ایران شناس، تاریخ پژوه، نویسنده 
و مترجم برجســته ایرانی است. مادر سام در 
طــی مدت زندان او به بیماری ســرطان 

مبتلا شد و درگذشت.

سام رجبی از فعالان محیط زیستی پس از 6 سال حبس آزاد شد

پایان حبس 6 ساله
دادگاه

پــس از آنکه داریــوش فرضیایی به آهنگ بــرادران لیلا 
ساسی مانکن واکنش نشــان داد و از استفاده از کودکان 
در ایــن کلیپ و بدآموزی برای آنها انتقاد کرد، ساســی 

پاسخ تندی به فرضیایی داده است. ساسی در ریپلای 
داریوش فرضیایی نوشــت: »دقیقاً اینجا مشکل از 

خود توعه داداش از وقتی من بچه بودم 
صداوسیما دستته، نتونستی جوری 

برنامه هات که  با  تربیتشون کنی 
از ایــن آهنگ ها گــوش ندن؟ 

پس ســود تو چیه؟ پس چی 

 کار می کنی؟ این خواننــده در بخش های دیگری 
از پاســخ خود با ادبیاتی تند و الفاظی خارج 
از عــرف معمول، فرضیایــی را متهم کرده 
اســت که به رغم در اختیار داشتن بودجه 
و تریبون رســانه رســمی در خارج از 
او  نتوانســته مخاطبی همچون  کشور 
داشته باشــد و حتی پا را فراتر گذشته 
و خود در قیاس با آنها دست برتر 
در جلب و جذب مخاطب حتی 
کودکان خوانده اســت. عباس 

عبدی به پاسخ ساسی مانکن به دست اندرکاران برنامه خاله 
لیلا واکنش نشــان داده و نوشته است: پاسخ ساسی مانکن 
به دســت اندرکاران برنامه خاله لیــلا، ویرانگرتر از کلیپ او 
بود. موفقیت و شکست هر ســاختاری در رسانه رسمی آن 
دیده می شود. داریوش فرضیایی ملقب به عمو پورنگ اخیراً 
خطاب به ساســی مانکن نوشــته بود: کمی وجدان داشــته 
باشید. شــما خودتون تازگی ها پدر شدید. بیچاره بچه های 
ما که این وســط گیر افتادند و بیچاره کسانی که دغدغه کار 
کودک دارند. بنده هیچ ادعایی ندارم اما وجدانم اجازه نمی ده 

بچه های مردم را به گمراهی بکشونن«.

تحلیل عباس عبدی از پاسخ ساسی مانکن به عمو پورنگ
ویران گرتر از کلیپ

حاشیه


